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HYRJE 

INFOÇIP ka realizuar tre vlerësime tematike të pavaruara për kohëzgjatjen e 
proceseve gjyqësore respektivisht në gjykatat e rretheve Vlorë, Shkodër dhe 
Korçë. Monitorimi mbulon një periudhë 4 vjecare, nga viti 2016 e deri në vitin 
2019 (vetëm 6-mujori i parë). Në tërësi INFOÇIP ka analizuar 27890 çështje 
themeli që morën vendim në këto 4 vite, për të treja gjykatat të marra së 
bashku (98% e totalit absolut).  

Për secilin vendim janë analizuar të paktën 6 tregues. Ky volum i 
jashtëzakonshëm të dhënash është konvertuar në format elektronik që lejon 
përpunime të sofistikuara statistikore dhe është i disponueshëm online në 
formatin Open Data.  

Programi i Vlerësimit Tematik të Pavarur për gjykatat e rretheve Vlorë, 
Shkodër dhe Korçë u realizua njëkohësisht me vlerësimin e gjykatave të Apelit, 
të cilat kanë selinë respektivisht në këto tre qytete. Ky program ambicioz 
monitorimi është mundësuar falë mbështetjes së Ambasadës së Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës në Tiranë, përmes Democracy Commision, Small 
Grant Program.  

Sipas jurisprudencës së GJEDNJ, kohëzgjatja e një procesi gjyqësor, 
përllogaritet nga moment i depozitimit të kërkesës/padisë deri në dorëzimin e 
vendimit përfundimtar në sekretarinë e gjykatës, nga ku ai bëhet i 
disponueshmë për palët në gjykim.  

Që në vitin 2014, INFOÇIP pilotoi monitorimin e vlerësimit të afateve 
proçedurale të shqyrtimit gjyqësor në dy gjykata rrethi karriere, Tiranës dhe të 
Durrësit. Në vitin 2015, për herë të parë në vlerësim u futën të gjitha gjykatat 
administrative në vend si dhe Gjykata e Lartë e RSH. Më parë INFOÇIP ka 
monitoruar edhe gjykatën Kushtetuese sa i takon kohëzgjatjes së gjykimit dhe 
botueshmërinë në fletore zyrtare të vendimeve përfundimare.  

Studimet dhe gjetjet e INFOÇIP për gjykatat e sistemit të zakonshëm dhe ato 
të sistemit administrativ, përfshirë edhe vetë Gjykatën e  Lartë kanë caktuar 
një gur themeli në drejtim të vlerësimit të dhënave gjyqësore nga monitorues 
të pavarur. Gjykata e Lartë, e cila përfaqëson majën e piramidës gjyqësore në 
Shqipëri, ka qenë përtej rrezes së mbulimit institucional nga inspektoratet 
përkatëse deri para ndërmarrjes së Reformës në Drejtësi.  
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INFOÇIP ka qenë i vetmi aktor në Shqipëri që ka realizuar vlerësim tematik 
vjetor për 5 vite rrjesht ndaj kësaj gjykate, sa i takon vonesave në shqyrtimin 
gjyqësor dhe në arsyetimin/dorëzimin e vendimeve.   Raportet monitoruese të 
INFOÇIP janë pranuar si mjaft të sakta dhe janë adoptuar zyrtarisht nga 
aktorët më të lartë institucionalë.  

Për të garantuar besueshmërinë e vlerësimit, por edhe për të krijuar shanse 
reale për virifikueshmërinë e të dhënave, INFOÇIP krijoi në vitin 2017 një 
sistemi autentik online për ekspozimin e të dhënave gjyqësore të monitoruara. 
Ky sistem përfaqëson një moment të rëndësishëm në përdorimin e 
teknologjive të reja të informacionit për ekpozimin e performancës së 
gjyqësorit ndaj publikut.  

Sistemi quhet GJYKATA E HAPUR (eng: Open Court) dhe është aktualisht i
aksesueshëm në www.gjykataehapur.al. Platforma përmban miliona të dhëna 
gjyqësore të përpunueshme në formatin Open Data. Ajo synon t’i vijë në 
ndihmë dhe trupës gjyqësore, duke i dhënë mundësi kësaj të fundit të njihet 
dhe vlerësojë përmes të dhënave të faktueshme eficiencën e vet si dhe të 
adresojë për zgjidhje problemet specifike. 

Të dhënat gjyqësore përpunohen nga INFOÇIP në mënyrë të tillë që të 
mundësojnë lehtësisht vlerësimin online të kohëzgjatjes së çështjeve gjyqësore 
për secilën gjykatë përmes Platformës Kombëtare GJYKATAEHAPUR.AL. Kjo 
është një përmasë e re transparence që lë pas hermetizmin që ka karakterizuar 
organet publike që kanë inspektuar performancën e trupës gjyqësore.  

Sistemi Open Court përfaqëson përpjekjen më serioze për të prezantuar dhe 
përdorur më mënyrë të efektshme teknologjitë e reja të informacionit në 
proceset e vlerësimit të efiçencës së gjykatave shqiptare. Në sistem janë 
administruar të dhëna që nga viti 2015-2016 e deri në ditët e sotme, duke 
krijuar një bazë verifikimi objektiv të treguesve mbi vonesave gjyqësore para 
dhe pas Reformës në Drejtësi.  

Përmes këtij publikimi që realizohet me mbështetjen e Ambasadës së SHBA në 
Tiranë, INFOÇIP vë në dispozicion të gjithë aktorëve të interesuar analizën e 
treguesve të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor dhe arsyetimit të vendimeve 
të themelit për tre gjykata rrethi shumë të rëndësishme. Krahasimi i treguesve 
respektivë është një përmasë e re analize që synon të promovojë praktikat më 
të sukseshme, por edhe të ekspozojë problematikat e hasura, me qëllim 
adresimin e tyre për zgjidhje të qëndrueshme.  

INFOÇIP falenderon publikisht kryetarët e gjykatave të rretheve Vlorë, 
Shkodër dhe Korçë, si dhe kancelarët përkatës, për mikpritjen e ekipeve tona 
monitoruese si dhe për lejimin e tyre të përpunojnë të dhënat zyrtare që 
përmbajnë regjistrat e gjykatave që ata drejtojnë apo administrojnë.   

VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 OPEN COURT ALBANIA
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 
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MBI PLATFORMËN ONLINE “GJYKATA E HAPUR” 

Platforma http://www.gjykataehapur.al mundëson vlerësimet tematike të 
vonesave gjyqësore përmes filtrave dhe algoritmeve të dizenjuara për këtë 
qëllim nga INFOCIP. Vlerësimi i vonesave është i bazuar 100% në të dhëna të 
faktueshme dhe rrjedhimisht objektiv.  

Platforma www.gjykataehapur.al përfaqëson të vetmin sistem të automatizuar 
në RSh që mundëson vlerësimin sistematik të kohëzgjatjes dhe vonesave 
eventuale në arsyetimin dhe dorëzimin e vendimeve gjyqësore. 

Paltforma www.gjykataehapur.al është një sistem informativ online, i hapur 
për publikun, gjykatat, median dhe gjithë partnerët institucionalë të 
interesuar. Aktualisht Platforma administron dhe përpunon mbi 9.5 milion të 
dhëna gjyqësore, të cilat janë në shtim të vazhdueshëm. 

Platforma www.gjykataehapur.al është pasuruar me të dhëna gjyqësore nga 
gjykatat e sistemit të zakonshëm, duke përfshirë fillimisht gjykatat e karrierrës 
në shkallë të parë dhe në shkallë të dytë dhe duke u zgjeruar gradualisht në të 
gjitha gjykatat e rretheve gjyqësore të RSH.  

Ambasada e SHBA në Tiranë përmes Programit të Granteve të Vogla ka 
mbështetur INFOÇIP për të realizuar popullimin e Platformës me të dhëna të 
reja për gjykatat e apelit në Vlorë, Shkodër dhe Korçë. Edhe gjykatat e shkallës 
së parë në këto rrethe janë monitoruar gjthashtu dhe të dhënat e tyre janë 
pasqyruar në www.gjykataehapur.al për vitet 2016-2019.    

Funksione të reja janë duke u projektuar dhe shtuar nga stafet e INFOCIP, të 
cilat mundësojnë vlerësime tematike speciale. Konkretisht ka përfunduar dhe 
është operacional online sistemi i ri i vlerësimit tematik për çështjet gjyqësore 
administrative me objekt “marrdhëniet e punës”, ku për herë të parë është 
testuar me sukses edhe afishim i skedave gjyqësore si dhe përllogaritja e dëmit 
ekonomik.   
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GJETJET E VLERËSIMIT TEMATIK 
VITI 2019 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 988 vendime për çështje themeli  
dhënë nga Gjykata e Rrethit Korçë në 6-mujorin e parë të vitit 2019. Prej këtyre, 654 
janë vendime të Dhomës Civile kurse 334 janë të Dhomës Penale. Totali sipas 
regjistrave të gjykatës për periudhën Janar-Korrik, është 1107 çështje themeli. 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se gjatë 6-mujorit të parë të vitit 2019, 
kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, për të dyja 
dhomat e marra së bashku ka qenë 83 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi 
çështjet e themelit që janë vendimuar në 6-mujorin e pare të 2019-ës. Vendimet e 
ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 106 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 38 ditë. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, rreth 
61% e tyre, grupohen në fashën 0-30 ditë. Për Dhomën Civile ato grupohen 
gjithashtu më shumë në fashën 0-30 ditë (rreth 25%). 
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DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 205 61%
2 31-60 ditë 73 22%
3 61-100 ditë 34 10%
4 101-200 ditë 18 6%
5 201-300 ditë 1 0.25%
6 301-400 ditë 0 0%
7 3 0.0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 0 0.75%

Total 334 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 165 25%
2 31-60 ditë 129 20%
3 61-100 ditë 140 22%
4 101-200 ditë 149 23%
5 201-300 ditë 29 4%
6 301-400 ditë 20 3%
7 401-500 ditë 7 1%
8 Mbi 500 ditë 13 2%

Total 654 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT  FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Korçë rezulton të jetë 83 ditë. Grafiku më poshtë ofron një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Korçë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj 6-mujorin e parë të vitit 
2019. Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 23 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 45 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vetëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në 6-mujorin e parë të vitit 2019 nga Gjykata e Rrethit Korçë, 
nga vlerësimi tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku 
është 11 ditë për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2019.  

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 11.2 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 10.7 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Nga vlerësimi i ndërmarrë nga INFOÇIP rezulton 
se si për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën Civile, pjesa më e madhe, 
respektivisht 46% dhe 45% e tyre, grupohen në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 138 46%
2 8-10 ditë 76 26%
3 11-20 ditë 39 13%
4 21-30 ditë 36 12%
5 31-40 ditë 6 2%
6 41- 50 ditë 3 1%
7 0%
8

51-100 ditë          1 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 300 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 296 45%
2 8-10 ditë 29 4%
3 11-20 ditë 273 42%
4 21-30 ditë 49 8%
5 31-40 ditë 4 1%
6 41- 50 ditë 1 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 652 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2019 (6-mujori i parë) 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Korçë. Me kohëzgjatje në 
shqyrtim nënkuptohet periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri ne 
momentin e dhënies së vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara 
nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e gjeni në 
https:// www.gjykataehapur.al/korce-rrethi-2019-penale/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

139 08-Jan-18 27-Mar-19 443
193 21-Shk-18 18-Pri-19 421
220 12-Mar-18 30-Pri-19 414
251 14-Sht-18 13-Maj-19 241
315 27-Nën-18 14-Qer-19 199
12 26-Qer-18 10-Jan-19 198

264 08-Nën-18 23-Maj-19 196
298 19-Dhj-18 10-Qer-19 173
102 19-Sht-18 28-Shk-19 162
290 07-Jan-19 06-Qer-19 150
224 18-Dhj-18 02-Maj-19 135
270 16-Jan-19 28-Maj-19 132
62 01-Tet-18 07-Shk-19 129

199 28-Dhj-18 19-Pri-19 112
276 06-Shk-19 29-Maj-19 112
154 18-Dhj-18 04-Pri-19 107
248 23-Jan-19 10-Maj-19 107
171 24-Dhj-18 09-Pri-19 106
277 13-Shk-19 30-Maj-19 106
257 05-Shk-19 17-Maj-19 101
258 08-Shk-19 20-Maj-19 101
183 07-Jan-19 16-Pri-19 99
83 19-Nën-18 19-Shk-19 92

314 21-Mar-19 14-Qer-19 85
233 11-Shk-19 06-Maj-19 84
129 26-Dhj-18 19-Mar-19 83
214 01-Shk-19 25-Pri-19 83
219 06-Shk-19 30-Pri-19 83
235 12-Shk-19 06-Maj-19 83
27 02-Nën-18 23-Jan-19 82
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Korçë. Tabelën e 
plotë të vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e 
gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/korce-rrethi-2019-civile/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

145 17-Dhj-14 04-Shk-19 1510 

399 09-Pri-15 05-Pri-19 1457 

599 12-Jan-16 22-Maj-19 1226 

298 11-Shk-16 12-Mar-19 1125 

739 20-Sht-16 24-Qer-19 1007 

212 05-Sht-16 19-Shk-19 897 

164 06-Dhj-16 08-Shk-19 794 

376 30-Mar-17 01-Pri-19 732 

237 14-Pri-17 25-Shk-19 682 

286 19-krr-17 11-Mar-19 600 

668 07-Nën-17 06-Qer-19 576 

122 05-krr-17 30-Jan-19 574 

241 20-Tet-17 25-Shk-19 493 

4 03-Tet-17 04-Jan-19 458 

407 02-Shk-18 09-Pri-19 431 

200 19-Dhj-17 15-Shk-19 423 

618 04-Pri-18 27-Maj-19 418 

526 20-Mar-18 07-Maj-19 413 

518 21-Mar-18 06-Maj-19 411 

258 01-Shk-18 04-Mar-19 396 

741 08-Qer-18 24-Qer-19 381 

643 15-Maj-18 30-Maj-19 380 

171 09-Shk-18 11-Shk-19 367 

520 07-Maj-18 06-Maj-19 364 

112 13-Shk-18 28-Jan-19 349 

419 30-Pri-18 10-Pri-19 345 

510 23-Maj-18 02-Maj-19 344 

172 06-Mar-18 11-Shk-19 342 

624 22-Qer-18 27-Maj-19 339 

387 02-Maj-18 03-Pri-19 336 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime gjyqësore penale 
themeli me kohën më të madhe në arsyetimin/dorëzimin e vendimit gjatë 
6-mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në:
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-korce-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim  (ditë) 

64 08-Shk-19 02-Pri-19 53 

77 13-Shk-19 03-Pri-19 49 

79 15-Shk-19 03-Pri-19 47 

83 19-Shk-19 02-Pri-19 42 

228 03-Maj-19 06-Qer-19 34 

126 18-Mar-19 19-Pri-19 32 

148 02-Pri-19 03-Maj-19 31 

233 06-Maj-19 06-Qer-19 31 

234 06-Maj-19 06-Qer-19 31 

236 06-Maj-19 06-Qer-19 31 

12 10-Jan-19 09-Shk-19 30 

45 31-Jan-19 02-Mar-19 30 

107 05-Mar-19 04-Pri-19 30 

108 05-Mar-19 04-Pri-19 30 

152 03-Pri-19 03-Maj-19 30 

202 19-Pri-19 19-Maj-19 30 

224 02-Maj-19 01-Qer-19 30 

225 02-Maj-19 01-Qer-19 30 

253 14-Maj-19 13-Qer-19 30 

258 20-Maj-19 19-Qer-19 30 

36 28-Jan-19 26-Shk-19 29 

52 01-Shk-19 02-Mar-19 29 

53 01-Shk-19 02-Mar-19 29 

99 28-Shk-19 29-Mar-19 29 

100 28-Shk-19 29-Mar-19 29 

185 16-Pri-19 15-Maj-19 29 

196 18-Pri-19 17-Maj-19 29 

211 25-Pri-19 24-Maj-19 29 

248 10-Maj-19 08-Qer-19 29 

252 13-Maj-19 11-Qer-19 29 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime gjyqësore civile themeli 
me kohën më të madhe në arsyetimin/dorëzimin e vendimit gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-korce-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-viti-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

320 15-Mar-19 03-Maj-19 49 

240 25-Shk-19 03-Pri-19 37 

437 15-Pri-19 20-Maj-19 35 

20 09-Jan-19 10-Shk-19 32 

436 15-Pri-19 16-Maj-19 31 

580 20-Maj-19 19-Qer-19 30 

596 22-Maj-19 21-Qer-19 30 

371 01-Pri-19 30-Pri-19 29 

383 03-Pri-19 30-Pri-19 27 

610 24-Maj-19 20-Qer-19 27 

563 15-Maj-19 10-Qer-19 26 

171 11-Shk-19 08-Mar-19 25 

399 05-Pri-19 30-Pri-19 25 

424 11-Pri-19 06-Maj-19 25 

173 11-Shk-19 07-Mar-19 24 

481 23-Pri-19 17-Maj-19 24 

497 26-Pri-19 20-Maj-19 24 

679 11-Qer-19 05-krr-19 24 

688 12-Qer-19 06-krr-19 24 

93 22-Jan-19 14-Shk-19 23 

185 13-Shk-19 08-Mar-19 23 

414 10-Pri-19 03-Maj-19 23 

614 27-Maj-19 19-Qer-19 23 

619 27-Maj-19 19-Qer-19 23 

631 28-Maj-19 20-Qer-19 23 

689 12-Qer-19 05-krr-19 23 

172 11-Shk-19 05-Mar-19 22 

186 13-Shk-19 07-Mar-19 22 

209 18-Shk-19 12-Mar-19 22 

210 18-Shk-19 12-Mar-19 22 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2018 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 1923 vendime për çështje themeli  
dhënë nga Gjykata e Rrethit Korçë në 6-mujorin e parë të vitit 2019. Prej këtyre, 1295 
janë vendime të Dhomës Civile kurse 629 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. 
Totali vjetor, sipas regjistrave të gjykatës, është 2169 çështje themeli të përfunduara.  

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2018, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 85.2 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2018. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 33.7 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 110.5 ditë. 

Grafiku 2 

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Si për Dhomën Penale, ashtu edhe për 
Dhomën Civile, pjesa më e madhe, respektivisht 69% dhe 28% e tyre, grupohen në 
fashën 0-30 ditë. 
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DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 432 69%
2 31-60 ditë 114 18%
3 61-100 ditë 42 7%
4 101-200 ditë 33 5%
5 201-300 ditë 3 1%
6 301-400 ditë 1 0%
7 0 0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 2 0%

Total 629 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 365 28%
2 31-60 ditë 239 19%
3 61-100 ditë 241 19%
4 101-200 ditë 302 24%
5 201-300 ditë 69 5%
6 301-400 ditë 26 2%
7 401-500 ditë 10 1%
8 Mbi 500 ditë 32 2%

Total 1291 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Korçë rezulton të jetë 85.2 ditë.  Grafiku më poshtë ofron një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Korçë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2018. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 25.3 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 51.5 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2018 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2018 nga Gjykata e Rrethit Korçë, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 8.2 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2018. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 8.3  ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 7.8 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Nga vlerësimi i ndërmarrë nga INFOÇIP rezulton 
se si për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën Civile, pjesa më e madhe, 
respektivisht 91% dhe 57% e tyre, grupohen në fashën 0-7 ditë.  

DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 559 91%
2 8-10 ditë 31 5%
3 11-20 ditë 20 3%
4 21-30 ditë 6 1%
5 31-40 ditë 1 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 677 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 729 57%
2 8-10 ditë 116 9%
3 11-20 ditë 376 30%
4 21-30 ditë 49 4%
5 31-40 ditë 5 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1275 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2018 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2018-ës 
në Dhomën Penale të Gj. Rrethit Korçë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet 
periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e dhënies se 
vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të 
renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-korce-
viti-2018-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

476 13-Pri-17 17-Tet-18 552 

17 13-krr-16 10-Jan-18 546 

599 05-Sht-17 17-Dhj-18 468 

93 21-Shk-17 02-Mar-18 374 

10 07-Pri-17 08-Jan-18 276 

71 22-Qer-17 15-Shk-18 238 

37 07-Qer-17 23-Jan-18 230 

33 14-krr-17 22-Jan-18 192 

485 13-Pri-18 22-Tet-18 192 

318 08-Jan-18 03-krr-18 176 

459 23-Pri-18 10-Tet-18 170 

427 13-Pri-18 24-Sht-18 164 

4 27-krr-17 05-Jan-18 162 

112 18-Tet-17 19-Mar-18 152 

419 24-Pri-18 20-Sht-18 149 

155 14-Nën-17 11-Pri-18 148 

574 25-krr-18 05-Dhj-18 133 

407 09-Maj-18 14-Sht-18 128 

61 04-Tet-17 08-Shk-18 127 

415 15-Maj-18 19-Sht-18 127 

421 17-Maj-18 21-Sht-18 127 

554 19-krr-18 23-Nën-18 127 

89 26-Tet-17 28-Shk-18 125 

274 09-Shk-18 14-Qer-18 125 

406 15-Maj-18 13-Sht-18 121 

493 26-Qer-18 24-Tet-18 120 

473 22-Qer-18 17-Tet-18 117 

188 08-Jan-18 04-Maj-18 116 

391 18-Maj-18 10-Sht-18 115 

557 31-krr-18 23-Nën-18 115 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2018-ës në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve 
civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/vleresimi-i-kohëzgjatjes-gjyqesore-ceshtje-civile-gjykata-e-
faktit-korce-2018/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

1382 01-Dhj-11 27-Nën-18 2553 

508 30-Pri-12 26-Pri-18 2187 

451 06-krr-12 13-Pri-18 2107 

1249 02-Pri-13 25-Tet-18 2032 

93 05-Tet-12 24-Jan-18 1937 

379 12-Shk-13 28-Mar-18 1870 

1295 15-Sht-14 05-Nën-18 1512 

1110 11-Dhj-15 28-Sht-18 1022 

1300 18-Shk-16 06-Nën-18 992 

889 24-Nën-15 23-krr-18 972 

688 27-Tet-15 04-Qer-18 951 

846 07-Dhj-15 11-krr-18 947 

685 03-Nën-15 04-Qer-18 944 

124 09-Tet-15 29-Jan-18 843 

543 23-Shk-16 07-Maj-18 804 

826 24-Qer-16 09-krr-18 745 

1059 09-Sht-16 20-Sht-18 741 

844 21-krr-16 11-krr-18 720 

613 01-Qer-16 21-Maj-18 719 

456 05-Maj-16 13-Pri-18 708 

575 06-Qer-16 14-Maj-18 707 

1308 06-Dhj-16 09-Nën-18 703 

448 20-Maj-16 13-Pri-18 693 

281 04-Maj-16 05-Mar-18 670 

1250 06-Shk-17 25-Tet-18 626 

1449 03-Pri-17 11-Dhj-18 617 

789 31-Tet-16 26-Qer-18 603 

1027 31-Jan-17 13-Sht-18 590 

83 11-krr-16 23-Jan-18 561 

568 31-Tet-16 14-Maj-18 560 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 nga Gjykata e Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-korce-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

479 20-Sht-18 30-Tet-18 40 

10 08-Jan-18 09-Shk-18 32 

193 07-Maj-18 07-Qer-18 31 

197 08-Maj-18 08-Qer-18 31 

198 08-Maj-18 08-Qer-18 31 

26 16-Jan-18 15-Shk-18 30 

44 29-Jan-18 28-Shk-18 30 

98 06-Mar-18 05-Pri-18 30 

99 06-Mar-18 05-Pri-18 30 

202 09-Maj-18 08-Qer-18 30 

241 28-Maj-18 27-Qer-18 30 

362 25-krr-18 24-Gsh-18 30 

363 25-krr-18 24-Gsh-18 30 

576 05-Dhj-18 04-Jan-19 30 

627 27-Dhj-18 26-Jan-19 30 

92 01-Mar-18 30-Mar-18 29 

255 05-Qer-18 04-krr-18 29 

365 26-krr-18 24-Gsh-18 29 

412 18-Sht-18 17-Tet-18 29 

415 19-Sht-18 18-Tet-18 29 

419 20-Sht-18 19-Tet-18 29 

461 11-Tet-18 09-Nën-18 29 

513 06-Nën-18 05-Dhj-18 29 

579 06-Dhj-18 04-Jan-19 29 

105 09-Mar-18 06-Pri-18 28 

152 10-Pri-18 08-Maj-18 28 

473 17-Tet-18 14-Nën-18 28 

489 23-Tet-18 20-Nën-18 28 

557 23-Nën-18 21-Dhj-18 28 

583 07-Dhj-18 04-Jan-19 28 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 në Dhomën Civile të Gjykatës së Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve 
civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-korce-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

1032 14-Sht-18 23-Tet-18 39 

1123 02-Tet-18 06-Nën-18 35 

1356 02-Nën-18 05-Dhj-18 33 

562 11-Maj-18 11-Qer-18 31 

563 11-Maj-18 11-Qer-18 31 

1107 28-Sht-18 28-Tet-18 30 

592 16-Maj-18 14-Qer-18 29 

581 15-Maj-18 10-Qer-18 26 

591 16-Maj-18 11-Qer-18 26 

706 06-Qer-18 02-krr-18 26 

709 06-Qer-18 02-krr-18 26 

453 13-Pri-18 08-Maj-18 25 

456 13-Pri-18 08-Maj-18 25 

498 24-Pri-18 19-Maj-18 25 

630 22-Maj-18 16-Qer-18 25 

484 19-Pri-18 13-Maj-18 24 

497 24-Pri-18 18-Maj-18 24 

647 25-Maj-18 18-Qer-18 24 

1300 06-Nën-18 30-Nën-18 24 

1343 19-Nën-18 13-Dhj-18 24 

528 02-Maj-18 25-Maj-18 23 

640 24-Maj-18 16-Qer-18 23 

1441 11-Dhj-18 03-Jan-19 23 

1444 11-Dhj-18 03-Jan-19 23 

348 21-Mar-18 12-Pri-18 22 

509 26-Pri-18 18-Maj-18 22 

628 22-Maj-18 13-Qer-18 22 

641 24-Maj-18 15-Qer-18 22 

666 30-Maj-18 21-Qer-18 22 

752 19-Qer-18 11-krr-18 22 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2017 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2297 vendime për çështje 
themeli  dhënë nga Gjykata e Rrethit Korçë në 2017-ën. Prej këtyre, 1620 janë 
vendime të Dhomës Civile kurse 677 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. 
Totali vjetor, sipas regjistrave të gjykatës, është 2318 çështje themeli të vendimuara 
në 2017-ën. 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2017, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 80 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2017. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 96.5 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 40.4 ditë gjatë vitit 2017. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Nga vlerësimi i ndërmarrë nga INFOÇIP 
rezulton se si për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën Civile, pjesa më e madhe, 
respektivisht 57% dhe 32% e tyre, grupohen në fashën 0-30 ditë.  
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DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 385 57%

2 31-60 ditë 160 24%
3 61-100 ditë 91 14%
4 101-200 ditë 30 4%
5 201-300 ditë 5 0.33%
6 301-400 ditë 3 0.33%

7 2 0.33%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 0 0%

Total 677 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 520 32%

2 31-60 ditë 387 24%
3 61-100 ditë 304 19%
4 101-200 ditë 241 15%
5 201-300 ditë 68 4%
6 301-400 ditë 36 2%

7 401-500 ditë 28 2%
8 Mbi 500 ditë 36 2%

Total 1620 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Korçë rezulton të jetë 80 ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Korçë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2017. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 16.5 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 40 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2017 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2017 nga Gjykata e Rrethit Korçë, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 4.6 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2017. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 4.7  ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 4.3 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Nga vlerësimi i ndërmarrë nga INFOÇIP rezulton 
se si për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën Civile, pjesa më e madhe, 
respektivisht 65% dhe 70% e tyre, grupohen në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 358 65%
2 8-10 ditë 98 17%
3 11-20 ditë 49 9%
4 21-30 ditë 43 8%
5 31-40 ditë 5 1%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 552 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 1140 70%
2 8-10 ditë 363 22%
3 11-20 ditë 76 5%
4 21-30 ditë 49 3%
5 31-40 ditë 1 0%
6 41- 50 ditë 2 0%
7 1 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1584 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2017 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje gjyqësore themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2017-ës 
në Dhomën Penale të Gj. Rrethit Korçë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet 
periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e dhënies së 
vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të 
renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-korce-
viti-2017-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

392 25-Pri-16 26-krr-17 457 

335 22-Pri-16 03-krr-17 437 

20 26-Shk-16 19-Jan-17 328 

657 01-Shk-17 19-Dhj-17 321 

127 22-Pri-16 27-Shk-17 311 

595 21-Shk-17 16-Nën-17 268 

134 15-Qer-16 01-Mar-17 259 

163 07-krr-16 21-Mar-17 257 

84 03-Qer-16 10-Shk-17 252 

409 24-Nën-16 28-krr-17 246 

546 03-Pri-17 20-Tet-17 200 

278 17-Nën-16 29-Maj-17 193 

193 03-Tet-16 12-Pri-17 191 

310 20-Dhj-16 15-Qer-17 177 

301 15-Dhj-16 09-Qer-17 176 

551 08-Maj-17 23-Tet-17 168 

267 14-Dhj-16 25-Maj-17 162 

138 23-Sht-16 03-Mar-17 161 

212 15-Nën-16 25-Pri-17 161 

255 12-Dhj-16 19-Maj-17 158 

535 17-Maj-17 17-Tet-17 153 

646 19-krr-17 15-Dhj-17 149 

663 27-krr-17 21-Dhj-17 147 

374 02-Mar-17 20-krr-17 140 

444 28-Pri-17 13-Sht-17 138 

13 05-Sht-16 11-Jan-17 128 

315 21-Shk-17 19-Qer-17 118 

570 06-krr-17 01-Nën-17 118 

482 01-Qer-17 25-Sht-17 116 

437 19-Maj-17 11-Sht-17 115 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2017-ës në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile 
të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-korce-viti-2017-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-
gjyqesor-ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

1390 21-Qer-10 08-Nën-17 2697 
946 13-Jan-12 17-krr-17 2012 
563 11-Qer-13 05-Maj-17 1424 

1534 11-Pri-14 07-Dhj-17 1336 
986 19-Dhj-13 25-krr-17 1314 

1178 28-Shk-14 02-Tet-17 1312 
368 09-Sht-13 24-Mar-17 1292 

1117 12-Sht-14 19-Sht-17 1103 
340 02-Maj-14 20-Mar-17 1053 
113 15-Maj-14 31-Jan-17 992 
931 04-Dhj-14 13-krr-17 952 

1359 22-Maj-15 02-Nën-17 895 
338 31-Tet-14 20-Mar-17 871 
232 12-Nën-14 27-Shk-17 838 

1177 17-Qer-15 02-Tet-17 838 
913 28-Pri-15 11-krr-17 805 

1227 03-Sht-15 09-Tet-17 767 
516 26-Mar-15 24-Pri-17 760 
608 22-Maj-15 15-Maj-17 724 
501 16-Qer-15 20-Pri-17 674 
639 10-Sht-15 22-Maj-17 620 
415 27-krr-15 05-Pri-17 618 
282 08-krr-15 07-Mar-17 608 
643 13-Tet-15 23-Maj-17 588 

1258 07-Mar-16 16-Tet-17 588 
635 12-Tet-15 19-Maj-17 585 
754 06-Nën-15 09-Qer-17 581 

1490 26-Pri-16 27-Nën-17 580 
364 07-Sht-15 23-Mar-17 563 
696 01-Dhj-15 30-Maj-17 546 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 nga Gjykata e Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-korce-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

6 05-Jan-17 08-Shk-17 34

641 14-Dhj-17 08-Jan-18 25

575 03-Nën-17 27-Nën-17 24

633 05-Dhj-17 27-Dhj-17 22

16 17-Jan-17 07-Shk-17 21

657 19-Dhj-17 09-Jan-18 21

665 22-Dhj-17 12-Jan-18 21

601 17-Nën-17 05-Dhj-17 18

335 03-krr-17 20-krr-17 17

673 27-Dhj-17 12-Jan-18 16

623 01-Dhj-17 16-Dhj-17 15

666 22-Dhj-17 06-Jan-18 15

5 04-Jan-17 18-Jan-17 14

83 09-Shk-17 23-Shk-17 14

578 06-Nën-17 20-Nën-17 14

580 07-Nën-17 21-Nën-17 14

660 20-Dhj-17 03-Jan-18 14

672 26-Dhj-17 09-Jan-18 14

423 22-Gsh-17 04-Sht-17 13

267 25-Maj-17 06-Qer-17 12

546 20-Tet-17 01-Nën-17 12

567 31-Tet-17 12-Nën-17 12

609 22-Nën-17 04-Dhj-17 12

611 22-Nën-17 04-Dhj-17 12

616 23-Nën-17 05-Dhj-17 12

560 27-Tet-17 07-Nën-17 11

581 08-Nën-17 19-Nën-17 11

91 13-Shk-17 23-Shk-17 10

538 17-Tet-17 27-Tet-17 10

556 26-Tet-17 05-Nën-17 10
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të 
analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-korce-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-viti-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

231 27-Shk-17 20-Pri-17 52 

200 17-Shk-17 05-Pri-17 47 

69 18-Jan-17 02-Mar-17 43 

207 20-Jan-17 23-Shk-17 34 

72 18-Jan-17 07-Shk-17 20 

81 23-Jan-17 10-Shk-17 18 

1598 21-Dhj-17 08-Jan-18 18 

1628 28-Dhj-17 15-Jan-18 18 

185 14-Shk-17 21-Shk-17 17 

970 21-krr-17 07-Gsh-17 17 

1522 05-Dhj-17 22-Dhj-17 17 

791 14-Qer-17 30-Qer-17 16 

792 14-Qer-17 30-Qer-17 16 

1103 18-Sht-17 04-Tet-17 16 

1261 16-Tet-17 01-Nën-17 16 

137 06-Shk-17 21-Shk-17 15 

731 05-Qer-17 20-Qer-17 15 

1063 11-Sht-17 26-Sht-17 15 

1393 08-Nën-17 23-Nën-17 15 

1557 13-Dhj-17 28-Dhj-17 15 

1559 13-Dhj-17 28-Dhj-17 15 

1588 19-Dhj-17 03-Jan-18 15 

181 14-Shk-17 28-Shk-17 14 

411 03-Pri-17 17-Pri-17 14 

945 17-krr-17 31-krr-17 14 

946 17-krr-17 31-krr-17 14 

983 25-krr-17 08-Gsh-17 14 

985 25-krr-17 08-Gsh-17 14 

1080 12-Sht-17 26-Sht-17 14 

1137 22-Sht-17 06-Tet-17 14 

GJYKATA E RRETHIT KORÇË

www.infocip.org





36 

VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

GJETJET E VLERËSIMIT TEMATIK 
VITI 2016 

GJYKATA E RRETHIT KORÇË 

GJYKATA E RRETHIT KORÇË

www.infocip.org





38 

VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2016

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2810 vendime për çështje 
themeli  dhënë nga Gjykata e Rrethit Korçë në 2016-ën. Prej këtyre, 2072 janë 
vendime të Dhomës Civile kurse 738 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. 
Totali vjetor, sipas regjistrave të gjykatës, është 3320 çështje themeli të vendimuara 
në 2016-ën. 

Grafiku 1

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2016, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 79 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2016. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 90 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 49.5 ditë gjatë vitit 2016. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Dhoma Penale ka shqyrtuar shumicën e 
vendimeve, rreth 44%, brenda 30 ditëve, kurse Dhoma Civile më shumë ka të 
grumbulluara në fashën kohore nga 31-60 ditë (rreth 29%). 
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DHOMA PENALE, 2016 DHOMA CIVILE, 2016

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 324 44%

2 31-60 ditë 206 28%
3 61-100 ditë 131 18%
4 101-200 ditë 69 9%
5 201-300 ditë 4 0.5%
6 301-400 ditë 2 0.25%

7 2 0.25%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 0 0%

Total 638 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 537 26%

2 31-60 ditë 592 29%
3 61-100 ditë 438 21%
4 101-200 ditë 304 15%
5 201-300 ditë 92 4%
6 301-400 ditë 49 2%

7 401-500 ditë 19 1%
8 Mbi 500 ditë 40 2%

Total 2072 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Korçë rezulton të jetë 79 ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Korçë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2016. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 11 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 30 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2016 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2016 nga Gjykata e Rrethit Korçë, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 4.8 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2016. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 5 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 4.3 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Korçë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, por edhe për Dhomën Civile, 
pjesa më e madhe, respektivisht 96% dhe 74%, grupohen në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 2016 DHOMA CIVILE, 2016

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 690 96%
2 8-10 ditë 7 1%
3 11-20 ditë 9 1%
4 21-30 ditë 4 1%
5 31-40 ditë 5 0.5%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 3 0.5%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 552 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 1514 74%
2 8-10 ditë 401 20%
3 11-20 ditë 116 6%
4 21-30 ditë 3 0%
5 31-40 ditë 10 0%
6 41- 50 ditë 2 0%
7 3 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 2048 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2016 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje gjyqësore themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2016-ës 
në Dhomën Penale të Gj. Rrethit Korçë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet 
periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri ne momentin e dhënies se 
vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të 
renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-korce-viti-

2016-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

477 22-Qer-15 27-Sht-16 463 

112 14-Jan-15 16-Mar-16 427 

243 13-krr-15 18-Maj-16 310 

424 06-Jan-16 09-Sht-16 247 

448 10-Shk-16 19-Sht-16 222 

676 09-Maj-16 09-Dhj-16 214 

710 30-Maj-16 20-Dhj-16 204 

388 12-Jan-16 22-krr-16 192 

617 12-Maj-16 14-Nën-16 186 

396 25-Jan-16 29-krr-16 186 

307 17-Dhj-15 16-Qer-16 182 

363 13-Jan-16 12-krr-16 181 

606 18-Maj-16 08-Nën-16 174 

69 01-Sht-15 12-Shk-16 164 

565 23-Maj-16 26-Tet-16 156 

535 12-Maj-16 14-Tet-16 155 

559 23-Maj-16 25-Tet-16 155 

256 24-Dhj-15 25-Maj-16 153 

426 14-Pri-16 13-Sht-16 152 

677 11-krr-16 09-Dhj-16 151 

283 06-Jan-16 03-Qer-16 149 

57 09-Sht-15 04-Shk-16 148 

332 01-Shk-16 27-Qer-16 147 

416 15-Pri-16 07-Sht-16 145 

62 17-Sht-15 09-Shk-16 145 

216 14-Dhj-15 06-Maj-16 144 

478 12-Maj-16 28-Sht-16 139 

444 03-Maj-16 19-Sht-16 139 

517 27-Maj-16 12-Tet-16 138 

684 27-krr-16 12-Dhj-16 138 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2016-ës në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile 
të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-korce-viti-2016-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-
ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

1658 13-Shk-13 10-Tet-16 1335 

142 18-Shk-13 25-Jan-16 1071 

1027 23-krr-13 31-Maj-16 1043 

661 29-Maj-13 06-Pri-16 1043 

2037 11-Shk-14 12-Dhj-16 1035 

1736 24-Jan-14 18-Tet-16 998 

1997 30-Maj-14 02-Dhj-16 917 

214 20-Sht-13 02-Shk-16 865 

1967 16-krr-14 25-Nën-16 863 

357 26-Nën-13 22-Shk-16 818 

916 12-Mar-14 16-Maj-16 796 

561 19-Shk-14 23-Mar-16 763 

1222 17-Qer-14 01-krr-16 745 

282 20-Shk-14 11-Shk-16 721 

802 07-Maj-14 27-Pri-16 721 

676 22-Pri-14 08-Pri-16 717 

573 05-Qer-14 23-Mar-16 657 

1122 29-Sht-14 16-Qer-16 626 

593 17-krr-14 29-Mar-16 621 

495 03-krr-14 10-Mar-16 616 

430 26-Qer-14 01-Mar-16 614 

1198 22-Tet-14 27-Qer-16 614 

1910 12-Mar-15 15-Nën-16 614 

363 25-Qer-14 22-Shk-16 607 

1901 20-Mar-15 14-Nën-16 605 

1 13-Maj-14 05-Jan-16 602 

856 06-Tet-14 05-Maj-16 577 

994 04-Nën-14 25-Maj-16 568 

1098 21-Nën-14 13-Qer-16 570 

1696 27-Mar-15 14-Tet-16 567 

GJYKATA E RRETHIT KORÇË

www.infocip.org



OPEN COURTS ALBANIA 

43 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale (themeli) që kanë 
patur kohëzgjatjen më të madhe në arsyetimin/dorëzimin gjatë vitit 2016 në 
Gjykatën Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara nga 
INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-
rrethit-korce-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2016/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

104 08-Mar-16 13-Qer-16 97 

435 14-Qer-16 16-Sht-16 94 

391 26-krr-16 28-Sht-16 64 

718 21-Dhj-16 18-Jan-17 28 

726 23-Dhj-16 18-Jan-17 26 

728 23-Dhj-16 18-Jan-17 26 

730 23-Dhj-16 18-Jan-17 26 

725 23-Dhj-16 08-Jan-17 16 

20 20-Jan-16 04-Shk-16 15 

717 21-Dhj-16 05-Jan-17 15 

721 22-Dhj-16 05-Jan-17 14 

727 23-Dhj-16 05-Jan-17 13 

729 23-Dhj-16 05-Jan-17 13 

125 23-Mar-16 05-Pri-16 13 

404 02-Sht-16 14-Sht-16 12 

28 22-Jan-16 02-Shk-16 11 

276 02-Qer-16 12-Qer-16 10 

485 29-Sht-16 09-Tet-16 10 

286 06-Qer-16 16-Qer-16 10 

557 24-Tet-16 02-Nën-16 9 

538 17-Tet-16 26-Tet-16 9 

112 16-Mar-16 24-Mar-16 8 

225 11-Maj-16 19-Maj-16 8 

386 20-krr-16 27-krr-16 7 

389 22-krr-16 29-krr-16 7 

644 23-Nën-16 30-Nën-16 7 

551 21-Tet-16 28-Tet-16 7 

671 07-Dhj-16 14-Dhj-16 7 

477 27-Sht-16 03-Tet-16 6 

243 18-Maj-16 24-Maj-16 6 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile (themeli) që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetimin/dorëzimin gjatë 
vitit 2016 në Dhomën Civile të Gjykatës së Rrethit Korçë. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-korce-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2016/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

2095 21-Dhj-16 15-Mar-17 84 

961 04-Mar-16 20-Maj-16 77 

1450 06-krr-16 07-Sht-16 63 

1376 26-krr-16 01-Sht-16 37 

807 28-Pri-16 04-Qer-16 37 

1396 27-krr-16 01-Sht-16 36 

1394 27-krr-16 01-Sht-16 36 

1395 27-krr-16 01-Sht-16 36 

650 05-Pri-16 10-Maj-16 35 

1406 28-krr-16 01-Sht-16 35 

1407 28-krr-16 01-Sht-16 35 

1416 29-krr-16 01-Sht-16 34 

1415 29-krr-16 01-Sht-16 34 

953 19-Pri-16 19-Maj-16 30 

686 11-Pri-16 04-Maj-16 23 

1222 01-krr-16 22-krr-16 21 

1794 26-Tet-16 15-Nën-16 20 

803 28-Pri-16 18-Maj-16 20 

1686 13-Tet-16 01-Nën-16 19 

872 09-Maj-16 28-Maj-16 19 

764 21-Pri-16 09-Maj-16 18 

1756 21-Tet-16 08-Nën-16 18 

783 25-Pri-16 13-Maj-16 18 

465 07-Mar-16 24-Mar-16 17 

1054 03-Qer-16 20-Qer-16 17 

1698 14-Tet-16 30-Tet-16 16 

599 29-Mar-16 14-Pri-16 16 

505 11-Mar-16 26-Mar-16 15 

790 27-Pri-16 12-Maj-16 15 

541 17-Mar-16 01-Pri-16 15 
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË SHQYRTIMIT GJYQËSOR 2016-2019

Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përmirësim të treguesve në vitin 2019 sa i 
takon kohëzgjatjes së shqyrtimit të dosjeve gjyqësore. Rezulton se Gjykata e Rrethit 
Korçë ka një përmirësim me 2.3% në 2019-ën, krahasuar me 2018-ën. Ndërkohë në 
krahasim me vitin 2016 vihet re një përmirësim me 5% sa i përket treguesit të 
kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor.    

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit janë përmirësuar me 
23% për Dhomën Penale krahasuar me 2016-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 
2018 vihet re një përkeqësim me 14.8% sa i përket këtij treguesi.  

Sa i përket Dhomës Civile, ka një përmir  me 3.6% në 2019-ën, krahasuar me 
vitin paraardhës, krahasuar me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 17.8%  sa i 
përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 
kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën 
GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun:  https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-korce/  
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË ARSYETIMIT TË VENDIMEVE 2016-2019 

Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përkeqësim të treguesve në vitin 2019 sa i 
takon kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore. Rezulton se Gjykata 
e Rrethit Korçë ka një përkeqësim me 36% në 2019-ën, krahasuar me 2018-ën, 
ndërkohë në krahasim me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 1.25 herë sa i përket 
këtij treguesi.  

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit janë përkeqësuar me 
38% për Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 
2016 vihet re një përkeqësim me 1.4 herë sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së 
arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore.      

Sa i përket Dhomës Civile ka një përkeqësim me 35% në 2019-ën, krahasuar me vitin 
paraardhës. Ndërkohë krahasuar me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 1.2 herë  
sa i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të kohëzgjatjes 
dhe/ose vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën  
GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-korce/  
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GJETJET E VLERËSIMIT TEMATIK 

VITI 2019 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 1606 vendime për çështje themeli  
dhënë nga Gjykata e Rrethit Shkodër në 6-mujorin e parë të vitit 2019. Prej këtyre, 
829 janë vendime civile kurse 777 janë vendime penale. Totali për 6-mujorin e parë 
2019, sipas regjistrave të gjykatës, është 1608 çështje themeli të kanë marrë vendim. 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, 6-mujorit të parë të vitit 2019, kohëzgjatja 
mesatare e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Shkodër, për të dyja dhomat e 
marra së bashku ka qenë 103 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e 
themelit që janë vendimuar në vitin 2019. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e 
ekzekutimit nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 124.8 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 80 ditë. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Nga vlerësimi i ndërmarrë nga INFOÇIP 
rezulton se pjesa më e madhe çështjeve të themelit, grupohen në fashën 31-60 ditë 
për Dhomën Penale (rreth 37%) dhe 101-200 ditë për dhomën Civile (rreth 32%) . 
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DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 190 24%
2 31-60 ditë 293 37%
3 61-100 ditë 147 19%
4 101-200 ditë 87 11%
5 201-300 ditë 37 5%
6 301-400 ditë 13 2%
7 7 0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 10 2%

Total 777 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 84 10%
2 31-60 ditë 151 18%
3 61-100 ditë 204 24%
4 101-200 ditë 271 32%
5 201-300 ditë 75 9%
6 301-400 ditë 22 3%
7 401-500 ditë 16 2%
8 Mbi 500 ditë 13 2%

Total 829 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Shkodër rezulton të jetë 103 ditë.  Grafiku më poshtë ofron një vizualizim të 
posaçëm të performancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Shkodër në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj 6-mujorin e parë të vitit 
2019. Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 22 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 23 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vetëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në 6-mujorin e parë të vitit 2019 nga Gjykata e Rrethit 
Shkodër, nga vlerësimi tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së 
bashku është 19.4 ditë për të arsyetuar vendimin dhe për të dërëzuar bashkë 
me dosjen e përfunduar në sekretarinë e gjykatës. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli 
rezulton mesatarisht 26 ditë ndërkohë për çështjet penale rezulton 14 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit 
Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Nga vlerësimi i ndërmarrë rezulton se 
pjesa më e madhe vendimeve penale, rreth 70%  grupohen në fashën 21-30 ditë, 
kurse ato civile më së shumti në fashën 11-20 ditë (rreth 40% e tyre). 

DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 14 2%
2 8-10 ditë 16 2%
3 11-20 ditë 74 12%
4 21-30 ditë 452 70%
5 31-40 ditë 87 14%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 777 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 267 34%
2 8-10 ditë 47 6%
3 11-20 ditë 316 40%
4 21-30 ditë 121 16%
5 31-40 ditë 22 3%
6 41- 50 ditë 5 1%
7 3 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 829 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2019 (6-mujori i parë) 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Shkodër. Me kohëzgjatje në 
shqyrtim nënkuptohet periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në 
momentin e dhënies se vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara 
nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/rrethi-
shkoder-2019-penale/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

525 27-krr-16 07-Mar-19 953 

986 13-Pri-17 15-Maj-19 762 

1047 26-Maj-17 23-Maj-19 727 
1018 25-krr-17 21-Maj-19 665 

410 17-krr-17 22-Shk-19 585 

456 25-krr-17 28-Shk-19 583 

217 18-krr-17 04-Shk-19 566 

34 17-krr-17 14-Jan-19 546 

909 14-Dhj-17 08-Maj-19 510 
1277 29-Mar-18 01-krr-19 459 

1039 23-Shk-18 23-Maj-19 454 

374 30-Nën-17 20-Shk-19 447 

366 11-Dhj-17 19-Shk-19 435 

1292 23-Pri-18 02-krr-19 435 

1229 03-Maj-18 20-Qer-19 413 
1135 18-Maj-18 06-Qer-19 384 

930 23-Pri-18 09-Maj-19 381 

312 05-Shk-18 13-Shk-19 373 

536 05-Mar-18 12-Mar-19 372 

1238 27-Qer-18 24-Qer-19 362 

1100 21-Qer-18 30-Maj-19 343 
21 06-Shk-18 11-Jan-19 339 

1212 18-krr-18 18-Qer-19 335 

1014 27-Qer-18 20-Maj-19 327 

809 30-Maj-18 17-Pri-19 322 

628 16-Maj-18 26-Mar-19 314 

151 28-Mar-18 28-Jan-19 306 
229 20-Pri-18 05-Shk-19 291 

905 23-krr-18 07-Maj-19 288 

1345 24-Sht-18 08-krr-19 287 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/rrethi-shkoder-2019-civile/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

774 21-Jan-16 17-Qer-19 1243 

627 10-Qer-16 16-Maj-19 1070 

255 27-Pri-16 04-Mar-19 1041 

453 27-Tet-16 15-Pri-19 900 

512 30-Nën-16 24-Pri-19 875 

772 06-Pri-17 17-Qer-19 802 

6 11-Jan-17 08-Jan-19 727 

581 15-Qer-17 08-Maj-19 692 

242 27-Pri-17 01-Mar-19 673 

134 18-Maj-17 11-Shk-19 634 

233 27-Qer-17 28-Shk-19 611 

667 04-Dhj-17 24-Maj-19 536 

825 19-Shk-18 27-Qer-19 493 

50 18-Sht-17 21-Jan-19 490 

587 16-Jan-18 09-Maj-19 478 

73 12-Tet-17 25-Jan-19 470 

544 22-Jan-18 06-Maj-19 469 

653 17-Shk-18 22-Maj-19 459 

164 23-Nën-17 18-Shk-19 452 

306 21-Dhj-17 13-Mar-19 447 

438 22-Jan-18 11-Pri-19 444 

166 04-Dhj-17 18-Shk-19 441 

321 15-Jan-18 15-Mar-19 424 

256 05-Jan-18 04-Mar-19 423 

260 05-Jan-18 04-Mar-19 423 

133 21-Dhj-17 11-Shk-19 417 

314 05-Shk-18 13-Mar-19 401 

169 22-Jan-18 19-Shk-19 393 

728 10-Maj-18 06-Qer-19 392 

464 29-Mar-18 16-Pri-19 383 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale (themeli) që kanë 
patur kohëzgjatjen më të madhe në arsyetimin/dorëzimin gjatë 6-mujorit të 
parë të vitit 2019 nga Dhomën Penale të Gjykatës së Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë 
të vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-shkoder-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimitper-ceshtjet-
e-themelit-viti-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

579 20-Mar-19 23-Pri-19 34 

869 02-Maj-19 05-Qer-19 34 

970 14-Maj-19 17-Qer-19 34 

972 14-Maj-19 17-Qer-19 34 

973 14-Maj-19 17-Qer-19 34 

585 21-Mar-19 23-Pri-19 33 

588 21-Mar-19 23-Pri-19 33 

982 15-Maj-19 17-Qer-19 33 

1126 05-Qer-19 08-krr-19 33 

1129 05-Qer-19 08-krr-19 33 

1144 06-Qer-19 09-krr-19 33 

881 06-Maj-19 07-Qer-19 32 

922 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

923 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

924 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

925 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

926 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

929 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

931 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

932 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

933 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

934 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

935 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

936 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

937 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

938 09-Maj-19 10-Qer-19 32 

991 16-Maj-19 17-Qer-19 32 

1056 23-Maj-19 24-Qer-19 32 

1057 23-Maj-19 24-Qer-19 32 

1058 23-Maj-19 24-Qer-19 32 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendimeve civile themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në arsyetimin/dorëzimin 
e vendimit gjatë 6-mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Shkodër. 
Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas 
vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-shkodercivile-kohëzgjatja-e-
dorëzimit-arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-6-mujori-i-pare-viti-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë)

321 15-Mar-19 03-Qer-19 80 

269 05-Mar-19 10-Maj-19 66 

260 04-Mar-19 03-Maj-19 60 

493 19-Pri-19 07-Qer-19 49 

652 22-Maj-19 10-krr-19 49 

519 25-Pri-19 11-Qer-19 47 

520 25-Pri-19 07-Qer-19 43 

9 10-Jan-19 20-Shk-19 41 

676 27-Maj-19 05-krr-19 39 

677 27-Maj-19 05-krr-19 39 

678 27-Maj-19 05-krr-19 39 

679 27-Maj-19 03-krr-19 37 

106 05-Shk-19 13-Mar-19 36 

142 12-Shk-19 20-Mar-19 36 

232 28-Shk-19 05-Pri-19 36 

233 28-Shk-19 05-Pri-19 36 

235 28-Shk-19 05-Pri-19 36 

626 16-Maj-19 21-Qer-19 36 

701 30-Maj-19 05-krr-19 36 

591 10-Maj-19 14-Qer-19 35 

113 06-Shk-19 12-Mar-19 34 

186 21-Shk-19 27-Mar-19 34 

622 15-Maj-19 18-Qer-19 34 

132 11-Shk-19 15-Mar-19 32 

133 11-Shk-19 15-Mar-19 32 

607 13-Maj-19 14-Qer-19 32 

662 23-Maj-19 24-Qer-19 32 

164 18-Shk-19 21-Mar-19 31 

165 18-Shk-19 21-Mar-19 31 

166 18-Shk-19 21-Mar-19 31 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2018 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2531 vendime për çështje 
themeli  dhënë nga Gjykata e Rrethit Shkodër në 2018-ën. Prej këtyre, 1427 janë 
vendime të Dhomës Civile kurse 1104 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. 
Totali vjetor, sipas regjistrave të gjykatës, është 2585 çështje themeli të përfunduara 
në 2018-ën. 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2018, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Shkodër, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 102.4 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2018. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 124.8 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 73 ditë. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, rreth 
31% e tyre, grupohen në fashën 31-60 ditë; për Dhomën Civile 27%  grupohen 
gjithashtu në fashën 101-200 ditë. 
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DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 338 30%
2 31-60 ditë 340 31%
3 61-100 ditë 227 20%
4 101-200 ditë 134 12%
5 201-300 ditë 41 4%
6 301-400 ditë 17 0.7%
7 10 0.2%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 6 0.1%

Total 1104 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 270 18%
2 31-60 ditë 254 17%
3 61-100 ditë 307 21%
4 101-200 ditë 390 27%
5 201-300 ditë 128 9%
6 301-400 ditë 55 4%
7 401-500 ditë 20 1%
8 Mbi 500 ditë 41 3%

Total 1427 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Shkodër rezulton të jetë 102.4 ditë.  Grafiku më poshtë ofron një vizualizim 
të posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Shkodër në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2018. 
Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 22 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 30 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2018 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2018 nga Gjykata e Rrethit Shkodër, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 16.2 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2018. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 21.4 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 12.1 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit 
Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, 
rreth 51% e tyre, grupohen në fashën 21-30 ditë; për Dhomën Civile 35%  grupohen 
gjithashtu në fashën 11-20 ditë. 

DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 121 11%
2 8-10 ditë 54 5%
3 11-20 ditë 281 25%
4 21-30 ditë 558 51%
5 31-40 ditë 82 7%
6 41- 50 ditë 6 1%
7 1 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1104 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 554 39%
2 8-10 ditë 138 10%
3 11-20 ditë 505 35%
4 21-30 ditë 215 15%
5 31-40 ditë 7 1%
6 41- 50 ditë 4 0%
7 2 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1427 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2018 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2018-ës 
në Gjykatën e Rrethit Shkodër. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet periudha 
nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri ne momentin e dhënies së vendimit. Tabelën 
e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e 
gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-viti-2018-kohezgjatja-e-shqyrtimit-
gjyqesor-ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

28 11-Dhj-15 15-Jan-18 766 

1721 16-Nën-16 18-Tet-18 701 

281 13-Maj-16 20-Shk-18 648 

1817 26-Jan-17 31-Tet-18 643 

2113 18-Pri-17 20-Dhj-18 611 

832 26-Dhj-16 07-Maj-18 497 

2111 28-Gsh-17 20-Dhj-18 479 

1143 02-Mar-17 20-Qer-18 475 

925 27-Shk-17 16-Maj-18 443 

224 08-Dhj-16 12-Shk-18 431 

1562 31-krr-17 26-Sht-18 422 

877 20-Mar-17 09-Maj-18 415 

901 30-Mar-17 14-Maj-18 410 

896 03-Pri-17 14-Maj-18 406 

447 20-Shk-17 16-Mar-18 389 

631 27-Mar-17 16-Pri-18 385 

1137 02-Qer-17 20-Qer-18 383 

1363 31-krr-17 23-krr-18 357 

875 23-Maj-17 09-Maj-18 351 

1827 16-Nën-17 01-Nën-18 350 

922 05-Qer-17 16-Maj-18 345 

1110 07-krr-17 13-Qer-18 341 

1839 30-Nën-17 05-Nën-18 340 

880 06-Qer-17 09-Maj-18 337 

405 18-Pri-17 07-Mar-18 323 

2110 01-Shk-18 20-Dhj-18 322 

956 06-krr-17 21-Maj-18 319 

705 14-Qer-17 24-Pri-18 314 

782 23-Qer-17 02-Maj-18 313 

948 13-krr-17 21-Maj-18 312 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2018-ës në Dhomën Civile të Gjykatës së Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-viti-2018-kohezgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-
ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

780 12-Dhj-13 02-krr-18 1663 

1111 12-Sht-15 12-Tet-18 1126 

1337 03-Mar-16 27-Nën-18 999 

266 11-krr-15 09-Mar-18 972 

65 20-Qer-15 22-Jan-18 947 

459 19-Sht-15 23-Pri-18 947 

1299 27-Pri-16 21-Nën-18 938 

1272 12-Maj-16 14-Nën-18 916 

140 23-Sht-15 05-Shk-18 866 

489 11-Shk-16 02-Maj-18 811 

858 13-Maj-16 16-krr-18 794 

1206 31-Gsh-16 30-Tet-18 790 

540 05-Pri-16 14-Maj-18 769 

885 29-Qer-16 18-krr-18 749 

1433 14-Dhj-16 20-Dhj-18 736 

276 16-Mar-16 12-Mar-18 726 

1473 18-Jan-17 27-Dhj-18 708 

570 10-Qer-16 18-Maj-18 707 

428 18-Maj-16 17-Pri-18 699 

1035 03-Nën-16 28-Sht-18 694 

684 28-krr-16 14-Qer-18 686 

477 10-Qer-16 26-Pri-18 685 

1328 08-Shk-17 26-Nën-18 656 

198 06-Maj-16 16-Shk-18 651 

659 03-Sht-16 08-Qer-18 643 

304 14-krr-16 16-Mar-18 610 

509 07-Sht-16 07-Maj-18 607 

1280 06-Pri-17 14-Nën-18 587 

1456 25-Maj-17 24-Dhj-18 578 

920 28-Dhj-16 27-krr-18 576 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 nga Gjykata e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkoder-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

224 12-Shk-18 05-Pri-18 52 

137 29-Jan-18 20-Mar-18 50 

1539 25-Sht-18 12-Nën-18 48 

70 18-Jan-18 28-Shk-18 41 

154 31-Jan-18 13-Mar-18 41 

178 06-Shk-18 19-Mar-18 41 

2139 27-Dhj-18 06-Shk-19 41 

211 09-Shk-18 21-Mar-18 40 

28 15-Jan-18 23-Shk-18 39 

46 16-Jan-18 23-Shk-18 38 

48 16-Jan-18 23-Shk-18 38 

753 30-Pri-18 07-Qer-18 38 

38 16-Jan-18 22-Shk-18 37 

76 22-Jan-18 27-Shk-18 36 

170 05-Shk-18 13-Mar-18 36 

435 13-Mar-18 18-Pri-18 36 

1075 07-Qer-18 13-krr-18 36 

179 06-Shk-18 13-Mar-18 35 

715 25-Pri-18 30-Maj-18 35 

1048 01-Qer-18 06-krr-18 35 

51 17-Jan-18 20-Shk-18 34 

61 17-Jan-18 20-Shk-18 34 

67 17-Jan-18 20-Shk-18 34 

168 01-Shk-18 07-Mar-18 34 

719 25-Pri-18 29-Maj-18 34 

925 16-Maj-18 19-Qer-18 34 

1446 13-Sht-18 17-Tet-18 34 

1718 18-Tet-18 21-Nën-18 34 

106 25-Jan-18 27-Shk-18 33 

199 08-Shk-18 13-Mar-18 33 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 nga Gjykata e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkodercivile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

1228 05-Nën-18 27-Dhj-18 52 

1229 05-Nën-18 27-Dhj-18 52 

1242 07-Nën-18 27-Dhj-18 50 

1472 26-Dhj-18 08-Shk-19 44 

1272 14-Nën-18 27-Dhj-18 43 

1298 20-Nën-18 31-Dhj-18 41 

302 16-Mar-18 20-Pri-18 35 

304 16-Mar-18 20-Pri-18 35 

300 15-Mar-18 18-Pri-18 34 

305 16-Mar-18 18-Pri-18 33 

583 23-Maj-18 25-Qer-18 33 

585 23-Maj-18 25-Qer-18 33 

1080 08-Tet-18 09-Nën-18 32 

1336 27-Nën-18 27-Dhj-18 30 

1337 27-Nën-18 27-Dhj-18 30 

1338 27-Nën-18 27-Dhj-18 30 

1339 27-Nën-18 27-Dhj-18 30 

1340 27-Nën-18 27-Dhj-18 30 

1025 27-Sht-18 26-Tet-18 29 

1146 17-Tet-18 15-Nën-18 29 

1283 15-Nën-18 14-Dhj-18 29 

247 01-Mar-18 29-Mar-18 28 

303 16-Mar-18 13-Pri-18 28 

671 11-Qer-18 09-krr-18 28 

672 11-Qer-18 09-krr-18 28 

1206 30-Tet-18 27-Nën-18 28 

366 03-Pri-18 30-Pri-18 27 

368 03-Pri-18 30-Pri-18 27 

1106 11-Tet-18 07-Nën-18 27 

612 30-Maj-18 25-Qer-18 26 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2017

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2793 vendime për çështje themeli 
dhënë nga Gjykata e Rrethit Shkodër në 2017-ën. Prej këtyre, 1649 janë vendime të 
Dhomës Civile kurse 1144 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. Totali vjetor, 
sipas regjistrave të gjykatës, është 2807 çështje themeli te vendimuara në 2017-ën. 

Grafiku 1

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2017, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Shkodër, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 98.3 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2017. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 113.5 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 76.5 ditë gjatë vitit 2017. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, rreth 
31% e tyre, grupohen në fashën 0-30 ditë; për Dhomën Civile (rreth 35%)  grupohen 
në fashën 31-60 ditë. 
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DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 364 31%
2 31-60 ditë 312 27%
3 61-100 ditë 220 19%
4 101-200 ditë 180 16%
5 201-300 ditë 56 5%
6 301-400 ditë 23 2%
7 4 0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 5 0%

Total 1144 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 323 19%
2 31-60 ditë 395 24%
3 61-100 ditë 335 20%
4 101-200 ditë 345 21%
5 201-300 ditë 125 8%
6 301-400 ditë 76 5%
7 401-500 ditë 19 1%
8 Mbi 500 ditë 38 2%

Total 1649 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT TË VENDIMEVE FASHAT E SHQYRTIMIT TË VENDIMEVE

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Shkodër rezulton të jetë 98.3 ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim 
të posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Shkodër në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2017. 
Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 25 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 22 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2017 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2017 nga Gjykata e Rrethit Shkodër, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 8.6 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2017. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 7.6 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 10 ditë. 

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit 
Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, 
rreth 50% e tyre, grupohen në fashën 21-30 ditë; për Dhomën Civile 60%  grupohen 
gjithashtu në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 122 11%
2 8-10 ditë 55 5%
3 11-20 ditë 282 25%
4 21-30 ditë 559 51%
5 31-40 ditë 82 7%
6 41- 50 ditë 6 1%
7 1 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1096 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 965 60%
2 8-10 ditë 308 19%
3 11-20 ditë 279 17%
4 21-30 ditë 45 3%
5 31-40 ditë 3 0%
6 41- 50 ditë 7 0%
7 3 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 4 0%

Total 1615 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2017 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2017-ës 
në Dhomën Penale të Gj. Rrethit Shkodër. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet 
periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri ne momentin e dhënies se 
vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të 
renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-
viti-2017-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

290 07-Mar-13 04-Pri-17 1489 

1086 06-Maj-16 19-Dhj-17 592 

585 10-Dhj-15 18-krr-17 586 

1121 25-Maj-16 26-Dhj-17 580 

729 01-Qer-16 10-Tet-17 496 

891 27-krr-16 14-Nën-17 475 

959 31-Gsh-16 24-Nën-17 450 

589 17-Qer-16 18-krr-17 396 

618 29-Qer-16 28-krr-17 394 

206 20-Shk-16 06-Mar-17 380 

874 26-Tet-16 09-Nën-17 379 

80 30-Jan-16 31-Jan-17 367 

278 30-Mar-16 29-Mar-17 364 

838 02-Nën-16 01-Nën-17 364 

1147 29-Dhj-16 28-Dhj-17 364 

455 03-Qer-16 01-Qer-17 363 

215 09-Mar-16 06-Mar-17 362 

399 20-Maj-16 17-Maj-17 362 

545 17-krr-16 05-krr-17 353 

333 11-Maj-16 25-Pri-17 349 

802 12-Nën-16 25-Tet-17 347 

211 06-Pri-16 06-Mar-17 334 

304 11-Maj-16 10-Pri-17 334 

705 09-Nën-16 05-Tet-17 330 

795 30-Nën-16 24-Tet-17 328 

373 17-Qer-16 10-Maj-17 327 

484 27-krr-16 08-Qer-17 316 

412 20-krr-16 23-Maj-17 307 

267 25-Maj-16 27-Mar-17 306 

682 10-Dhj-16 02-Tet-17 296 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet civile themeli që rezultojnë 
të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2017-ës në Dhomën 
Civile të Gjykatës së Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të 
analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-viti-2017-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-
ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

678 28-Sht-13 19-Maj-17 1329 

291 28-Qer-14 06-Mar-17 982 

1075 21-Jan-15 11-Sht-17 964 

1614 15-Qer-15 19-Dhj-17 918 

161 03-Nën-14 10-Shk-17 830 

1312 05-Sht-15 05-Tet-17 761 

858 11-Qer-15 27-Qer-17 747 

431 04-Pri-15 03-Pri-17 730 

1209 05-Tet-15 04-Tet-17 730 

1659 28-Jan-16 28-Dhj-17 700 

478 20-Maj-15 12-Pri-17 693 

653 02-krr-15 15-Maj-17 683 

1594 04-Shk-16 18-Dhj-17 683 

1009 14-Sht-15 21-krr-17 676 

249 13-Maj-15 27-Shk-17 656 

256 13-Maj-15 27-Shk-17 656 

216 19-Maj-15 21-Shk-17 644 

284 29-Maj-15 03-Mar-17 644 

393 27-Qer-15 24-Mar-17 636 

1493 05-Mar-16 23-Nën-17 628 

62 04-Maj-15 19-Jan-17 626 

1149 11-Jan-16 25-Sht-17 623 

944 02-Nën-15 12-krr-17 618 

1555 06-Pri-16 11-Dhj-17 614 

1455 27-Mar-16 20-Nën-17 603 

857 04-Nën-15 27-Qer-17 601 

51 08-Qer-15 18-Jan-17 590 

479 01-Sht-15 12-Pri-17 589 

486 17-Sht-15 13-Pri-17 574 

61 29-Qer-15 19-Jan-17 570 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 nga Gjykata e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkoder-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

991 05-Dhj-17 22-Jan-18 48 

896 14-Nën-17 25-Dhj-17 41 

1044 13-Dhj-17 22-Jan-18 40 

863 08-Nën-17 15-Dhj-17 37 

804 26-Tet-17 30-Nën-17 36 

874 09-Nën-17 15-Dhj-17 36 

875 09-Nën-17 15-Dhj-17 36 

904 15-Nën-17 21-Dhj-17 36 

805 26-Tet-17 30-Nën-17 35 

810 26-Tet-17 30-Nën-17 35 

862 07-Nën-17 12-Dhj-17 35 

872 09-Nën-17 14-Dhj-17 35 

873 09-Nën-17 14-Dhj-17 35 

889 14-Nën-17 19-Dhj-17 35 

940 21-Nën-17 26-Dhj-17 35 

1002 06-Dhj-17 10-Jan-18 35 

1054 14-Dhj-17 18-Jan-18 35 

1068 18-Dhj-17 22-Jan-18 35 

1081 19-Dhj-17 23-Jan-18 35 

1082 19-Dhj-17 23-Jan-18 35 

1083 19-Dhj-17 23-Jan-18 35 

1112 20-Dhj-17 24-Jan-18 35 

1132 26-Dhj-17 30-Jan-18 35 

714 06-Tet-17 09-Nën-17 34 

907 15-Nën-17 19-Dhj-17 34 

948 23-Nën-17 27-Dhj-17 34 

1001 06-Dhj-17 09-Jan-18 34 

1026 12-Dhj-17 15-Jan-18 34 

1086 19-Dhj-17 22-Jan-18 34 

869 08-Nën-17 11-Dhj-17 33 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 në Gjykatën e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkodercivile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

161 10-Shk-17 31-krr-17 171 

420 30-Mar-17 31-krr-17 123 

146 08-Shk-17 01-Qer-17 113 

493 14-Pri-17 31-krr-17 108 

179 14-Shk-17 23-Maj-17 98 

174 13-Shk-17 18-Pri-17 64 

128 06-Shk-17 10-Pri-17 63 

248 24-Shk-17 12-Pri-17 47 

92 30-Jan-17 17-Mar-17 46 

1385 07-Nën-17 23-Dhj-17 46 

180 14-Shk-17 31-Mar-17 45 

1193 02-Tet-17 16-Nën-17 45 

1288 18-Tet-17 30-Nën-17 43 

25 12-Jan-17 16-Jan-17 41 

1455 20-Nën-17 28-Dhj-17 38 

175 13-Shk-17 21-Mar-17 36 

166 13-Shk-17 17-Mar-17 32 

29 16-Jan-17 14-Shk-17 29 

194 16-Shk-17 16-Mar-17 28 

287 03-Mar-17 31-Mar-17 28 

1273 16-Tet-17 13-Nën-17 28 

1622 21-Dhj-17 18-Jan-18 28 

1641 26-Dhj-17 23-Jan-18 28 

215 21-Shk-17 20-Mar-17 27 

1581 14-Dhj-17 10-Jan-18 27 

1614 19-Dhj-17 15-Jan-18 27 

1642 26-Dhj-17 22-Jan-18 27 

64 19-Jan-17 14-Shk-17 26 

282 02-Mar-17 27-Mar-17 25 

789 15-Qer-17 10-krr-17 25 
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GJETJET E VLERËSIMIT TEMATIK 

VITI 2016 

GJYKATA E RRETHIT SHKODËR 

GJYKATA E RRETHIT SHKODËR

www.infocip.org





80 

VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2016 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2819 vendime për çështje themeli 
dhënë nga Gjykata e Rrethit Shkodër në 2016-ën. Prej këtyre, 1598 janë vendime të 
Dhomës Civile kurse 1221 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. Totali vjetor, 
sipas regjistrave të gjykatës, është 2834 çështje themeli të vendimuara në 2016-ën.

Grafiku 1

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2016, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Shkodër, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 102.7 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2016. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 121 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 79 ditë gjatë vitit 2016. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Shkodër. Nga vlerësimi i ndërmarrë 
për Dhomën Penale dhe Dhomën Civile, vizualizuar me grafikët përkatës, rezulton se 
pjesa më e madhe çështjeve penale, 32% e tyre, grupohen në fashën 31-60 ditë, 
ndërkohë që 26% e çështjeve civile grupohen në fashën 101-200 ditë.   
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DHOMA PENALE, 2016 DHOMA CIVILE, 2016

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 264 22%
2 31-60 ditë 392 32%
3 61-100 ditë 255 21%
4 101-200 ditë 245 20%
5 201-300 ditë 48 4%
6 301-400 ditë 14 1%
7 6 0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 4 0%

Total 1221 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 226 14%
2 31-60 ditë 347 22%
3 61-100 ditë 365 23%
4 101-200 ditë 419 26%
5 201-300 ditë 122 7%
6 301-400 ditë 62 4%
7 401-500 ditë 28 2%
8 Mbi 500 ditë 36 2%

Total 1589 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Shkodër rezulton të jetë 102.7ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim 
të posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Shkodër në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2016. 
Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 18 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 23 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2016 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit të vendimeve përfundimtare për çështjet e 
themelit të vendimuara në vitin 2016 nga Gjykata e Rrethit Shkodër, nga vlerësimi 
tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 5.8 ditë 
për dosje të dorëzuara në sekretari gjatë vitit 2016. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 6.7 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 4.7 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit 
Shkodër, Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, 
rreth 30% e tyre, grupohen në fashën 8-10 ditë; për Dhomën Civile 81% grupohen 
gjithashtu në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 2016 DHOMA CIVILE, 2016

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 27 4%
2 8-10 ditë 424 63%
3 11-20 ditë 211 32%
4 21-30 ditë 6 1%
5 31-40 ditë 2 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 1 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1217 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 1129 81%
2 8-10 ditë 74 5%
3 11-20 ditë 200 14%
4 21-30 ditë 0 0%
5 31-40 ditë 0 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1599 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2016 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2016-ës 
në Dhomën Penale të Gj. Rrethit Shkodër. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet 
periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e dhënies së 
vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të 
renditura sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-
viti-2016-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

175 13-Mar-11 29-Shk-16 1814 

303 30-Mar-14 29-Mar-16 730 

820 22-Pri-15 14-Sht-16 511 

787 22-Pri-15 28-krr-16 463 

28 19-Nën-14 11-Jan-16 418 

316 11-Shk-15 31-Mar-16 414 

68 13-Dhj-14 25-Jan-16 408 

373 07-Mar-15 12-Pri-16 402 

1192 30-Nën-15 20-Dhj-16 386 

1200 21-Dhj-15 21-Dhj-16 366 

999 01-Nën-15 28-Tet-16 362 

393 22-Pri-15 15-Pri-16 359 

1139 16-Dhj-15 06-Dhj-16 356 

649 04-krr-15 23-Qer-16 355 

464 18-Maj-15 04-Maj-16 352 

1207 13-Jan-16 21-Dhj-16 343 

587 08-krr-15 07-Qer-16 335 

909 11-Nën-15 10-Tet-16 334 

345 10-Maj-15 06-Pri-16 332 

314 06-Maj-15 30-Mar-16 329 

996 31-Dhj-15 27-Tet-16 301 

1038 13-Jan-16 08-Nën-16 300 

50 25-Mar-15 14-Jan-16 295 

405 06-krr-15 19-Pri-16 288 

1096 10-Shk-16 24-Nën-16 288 

585 05-Sht-15 07-Qer-16 276 

229 13-Qer-15 09-Mar-16 270 

1116 09-Mar-16 02-Dhj-16 268 

249 23-Qer-15 15-Mar-16 266 

1018 10-Shk-16 02-Nën-16 266 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2016-ës nga Dhoma Civile e Gjykatës së Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-shkoder-viti-2016-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-
ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

1605 09-Jan-14 28-Dhj-16 1084 

1302 26-Shk-14 07-Nën-16 985 

779 09-Tet-13 10-Qer-16 975 

1306 07-Maj-14 07-Nën-16 915 

1571 27-Qer-14 21-Dhj-16 908 

1531 12-Nën-14 15-Dhj-16 764 

431 09-Pri-14 05-Pri-16 727 

128 12-Shk-14 29-Jan-16 716 

788 20-krr-14 13-Qer-16 694 

1002 07-Sht-14 21-krr-16 683 

633 09-krr-14 16-Maj-16 677 

1362 14-Jan-15 17-Nën-16 673 

570 02-krr-14 04-Maj-16 672 

199 25-Maj-14 16-Shk-16 632 

452 27-krr-14 12-Pri-16 625 

979 12-Nën-14 19-krr-16 615 

1241 19-Shk-15 25-Tet-16 614 

1001 03-Dhj-14 21-krr-16 596 

272 16-krr-14 01-Mar-16 594 

531 25-Sht-14 26-Pri-16 579 

552 29-Sht-14 29-Pri-16 578 

515 27-Sht-14 22-Pri-16 573 

26 21-Qer-14 13-Jan-16 571 

1568 05-Qer-15 21-Dhj-16 565 

1246 23-Pri-15 26-Tet-16 552 

1460 23-Qer-15 05-Dhj-16 531 

1410 20-Qer-15 23-Nën-16 522 

323 06-Tet-14 11-Mar-16 522 

1604 26-krr-15 28-Dhj-16 521 

219 17-Sht-14 19-Shk-16 520 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2016 nga Gjykata e Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkoder-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2016/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

648 23-Qer-16 11-krr-16 18 

1001 31-Tet-16 16-Nën-16 16 

1021 02-Nën-16 16-Nën-16 14 

232 09-Mar-16 23-Mar-16 14 

659 27-Qer-16 11-krr-16 14 

844 20-Sht-16 04-Tet-16 14 

464 04-Maj-16 17-Maj-16 13 

314 30-Mar-16 12-Pri-16 13 

996 27-Tet-16 09-Nën-16 13 

383 13-Pri-16 26-Pri-16 13 

662 28-Qer-16 11-krr-16 13 

447 27-Pri-16 09-Maj-16 12 

1182 19-Dhj-16 30-Dhj-16 11 

728 18-krr-16 29-krr-16 11 

674 30-Qer-16 11-krr-16 11 

1190 20-Dhj-16 30-Dhj-16 10 

1189 20-Dhj-16 30-Dhj-16 10 

947 17-Tet-16 27-Tet-16 10 

946 17-Tet-16 27-Tet-16 10 

1009 01-Nën-16 11-Nën-16 10 

1010 01-Nën-16 11-Nën-16 10 

1187 20-Dhj-16 30-Dhj-16 10 

657 24-Qer-16 04-krr-16 10 

656 24-Qer-16 04-krr-16 10 

658 24-Qer-16 04-krr-16 10 

1007 01-Nën-16 11-Nën-16 10 

948 17-Tet-16 27-Tet-16 10 

580 07-Qer-16 17-Qer-16 10 

1195 20-Dhj-16 30-Dhj-16 10 

68 25-Jan-16 03-Shk-16 9 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2016 në Gjykatën Rrethit Shkodër. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-rrethit-shkoder-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2016/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

1167 05-Tet-16 01-Dhj-16 57 

1244 25-Tet-16 30-Nën-16 36 

1063 19-Sht-16 20-Tet-16 31 

212 17-Shk-16 18-Mar-16 30 

1093 22-Sht-16 21-Tet-16 29 

1142 30-Sht-16 27-Tet-16 27 

1127 28-Sht-16 21-Tet-16 23 

1159 04-Tet-16 26-Tet-16 22 

1139 30-Sht-16 21-Tet-16 21 

1122 28-Sht-16 18-Tet-16 20 

1082 21-Sht-16 11-Tet-16 20 

336 15-Mar-16 04-Pri-16 20 

1085 21-Sht-16 11-Tet-16 20 

1027 07-Sht-16 27-Sht-16 20 

1099 22-Sht-16 11-Tet-16 19 

1098 22-Sht-16 11-Tet-16 19 

1097 22-Sht-16 11-Tet-16 19 

1188 12-Tet-16 31-Tet-16 19 

1096 22-Sht-16 11-Tet-16 19 

553 29-Pri-16 18-Maj-16 19 

1134 29-Sht-16 18-Tet-16 19 

131 29-Jan-16 16-Shk-16 18 

83 25-Jan-16 12-Shk-16 18 

249 26-Shk-16 15-Mar-16 18 

1219 20-Tet-16 07-Nën-16 18 

1220 20-Tet-16 07-Nën-16 18 

515 22-Pri-16 09-Maj-16 17 

625 13-Maj-16 30-Maj-16 17 

586 27-Pri-16 12-Maj-16 15 

1230 17-Mar-16 01-Pri-16 15 
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË SHQYRTIMIT GJYQËSOR 2016-2019

Analiza e të dhënave sugjeron se ka qëndrueshmëri të treguesve sa i takon 
kohëzgjatjes së shqyrtimit të dosjeve gjyqësor. Rezulton se Gjykata e Rrethit Shkodër 
ka një rënie me vetëm 1 % në 2019-ën, krahasuar me 2018-ën. Ndërkohë në 
krahasim me vitin 2016 vihet re një rënie e pakonsiderueshme me 0.8% sa i përket 
treguesit të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor.    

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit janë përkeqësuar me 
9.5% për Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 
2016 vihet re një përkeqësim me 1.2% sa i përket këtij treguesi.  

Sa i përket Dhomës Civile, nuk ka ndryshim të treguesit të kohëzgjatjes së shqyrtimit 
gjyqësor në 2019-ën, krahasuar me vitin paraardhës, krahasuar me vitin 2016 vihet 
re një rënie me vetëm 2.5%  sa i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 
kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën 
GJYKATAEHAPUR.AL, link: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-shkoder/  
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË ARSYETIMIT TË VENDIMEVE 2016-2019 

Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përkeqësim të treguesve në vitin 2019 sa i 
takon kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore. Rezulton se Gjykata 
e Rrethit Shkodër ka një përkeqësim me 18.7% në 2019-ën, krahasuar me 2018-ën, 
ndërkohë në krahasim me vitin 2016 vihet re një rënie me 2.34 herë sa i përket këtij 
treguesi.  

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit kanë rënë me 2% për 
Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 2016 vihet re 
një përkeqësim me 4.2 herë sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së 
arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore.      

Sa i përket Dhomës Civile ka një përkeqësim me 16% në 2019-ën, krahasuar me vitin 
paraardhës. Ndërkohë krahasuar me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 100%  sa 
i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 
kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën  
GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-shkoder/  
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 1322 vendime për çështje 
themeli dhënë nga Gjykata e Rrethit Vlorë në 6-mujorin e parë të vitit 2019.  
Prej këtyre, 1045 janë vendime civile, kurse 277 janë vendime Penale. Totali, sipas 
regjistrave të gjykatës, është 1384 vendime themeli të dhëna në 6-mujorin e parë të 
vitit 2019. Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, 6-mujorit të parë të vitit 2019, kohëzgjatja 
mesatare e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Vlorë, për të dyja dhomat e 
marra së bashku ka qenë 114 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e 
themelit që janë vendimuar në vitin 2019. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e 
ekzekutimit nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 117.6 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 101.8 ditë. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, rreth 
36% e tyre, grupohen në fashën 31-60 ditë; për Dhomën Civile 24%  grupohen 
gjithashtu në fashën 101-200 ditë. 
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DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 73 26%
2 31-60 ditë 73 36%
3 61-100 ditë 57 21%
4 101-200 ditë 42 15%
5 201-300 ditë 9 3%
6 301-400 ditë 11 4%
7 1 0%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 10 4%

Total 277 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2019
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 210 20%
2 31-60 ditë 214 21%
3 61-100 ditë 215 21%
4 101-200 ditë 246 24%
5 201-300 ditë 88 8%
6 301-400 ditë 36 3%
7 401-500 ditë 13 1%
8 Mbi 500 ditë 22 2%

Total 1045 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Vlorë rezulton të jetë 114 ditë. Grafiku më poshtë ofron një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Vlorë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj 6-mujorin e parë të vitit 
2019. Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 3 ditë mbi 
mesataren e gjykatës, ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 13 ditë më shpejt se 
mesatarja e gjykatës (vetëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, 6 MUJORI I PARË, VITI 2019 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit në sekretari të vendimeve për çështjet e themelit 
të vendimuara në 6-mujorin e parë të vitit 2019 nga Gjykata e Rrethit Vlorë, nga 
vlerësimi tematik rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 
8 ditë. Duhet theksuar se data e dorëzimit të vendimit dokumentohet në regjistrin e 
gjyqtarit, që është i ndryshëm nga numratori i gjykatës. INFOÇIP ka disponuar 
regjistrat e 10 gjykatësve për këtë Vlerësim. Metodologjikisht kjo e dhënë është 
përgjithsuese për 6-mujorin e parë të vitit 2019 në kuadër të vlerësimit tematik për 
Gjykatën e Rrethit Vlorë. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 7.7 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 8.1 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për atë Civile, 
pjesa më e madhe, respektivisht 60% dhe 58% e tyre, grupohen në fashën 0-7 ditë  

DHOMA PENALE, 6-MUJORI I PARË 2019 DHOMA CIVILE, 6-MUJORI I PARË 2019

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 143 60%
2 8-10 ditë 31 13%
3 11-20 ditë 44 19%
4 21-30 ditë 18 8%
5 31-40 ditë 1 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 238 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 383 59%
2 8-10 ditë 43 7%
3 11-20 ditë 205 31%
4 21-30 ditë 22 3%
5 31-40 ditë 1 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 655 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2019 (6-mujori i parë) 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-mujorit të 
parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Me kohëzgjatje në shqyrtim 
nënkuptohet periudha nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e 
dhënies se vendimit. Tabelën e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga 
INFOÇIP të renditura sipas vonesave e gjeni në https://www.gjykataehapur.al/rrethi-
vlore-2019-penale/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

104 04-Dhj-15 12-Mar-19 1194 
18 15-Sht-16 22-Jan-19 859 

169 13-Pri-17 26-Pri-19 743 
100 17-Maj-17 11-Mar-19 663 
115 26-Maj-17 19-Mar-19 662 

105 31-Maj-17 13-Mar-19 651 
211 20-Sht-17 23-Maj-19 610 

97 10-krr-17 07-Mar-19 605 
128 31-krr-17 27-Mar-19 604 

47 21-Qer-17 07-Shk-19 596 
197 05-Mar-18 14-Maj-19 435 
130 27-Mar-18 28-Mar-19 366 

149 17-Pri-18 15-Pri-19 363 
175 08-Maj-18 03-Maj-19 360 

67 02-Mar-18 20-Shk-19 355 
145 26-Pri-18 10-Pri-19 349 
83 28-Mar-18 28-Shk-19 337 

212 26-Qer-18 23-Maj-19 331 
142 23-Maj-18 09-Pri-19 321 

189 29-Qer-18 13-Maj-19 318 
40 26-Mar-18 05-Shk-19 316 

11 19-Mar-18 21-Jan-19 308 
172 07-krr-18 02-Maj-19 299 
123 05-Qer-18 25-Mar-19 293 

202 24-Sht-18 20-Maj-19 238 
57 10-krr-18 18-Shk-19 223 

241 06-Nën-18 14-Qer-19 220 
86 30-krr-18 04-Mar-19 217 
51 13-krr-18 13-Shk-19 215 

264 22-Nën-18 24-Qer-19 214 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 6-mujorit 
të parë të vitit 2019 nga Dhoma Civile e Gj. Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në 
https://www.gjykataehapur.al/rrethi-vlore-2019-civile/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

1033 26-Jan-15 18-Qer-19 1604 

97 07-Jan-15 24-Jan-19 1478 

327 18-Maj-15 04-Mar-19 1386 

709 14-Tet-15 30-Pri-19 1294 

273 14-Dhj-15 21-Shk-19 1165 

981 19-Sht-16 11-Qer-19 995 

322 23-Qer-16 04-Mar-19 984 

253 11-krr-16 20-Shk-19 954 

668 05-Pri-17 23-Pri-19 748 

717 04-Maj-17 02-Maj-19 728 

1023 27-krr-17 17-Qer-19 690 

453 22-Qer-17 21-Mar-19 637 

50 29-Maj-17 17-Jan-19 598 

829 03-Tet-17 21-Maj-19 595 

626 04-Sht-17 16-Pri-19 589 

1078 14-Dhj-17 25-Qer-19 558 

548 27-Sht-17 04-Pri-19 554 

346 18-Sht-17 06-Mar-19 534 

1100 15-Jan-18 28-Qer-19 529 

774 15-Dhj-17 09-Maj-19 510 

757 19-Dhj-17 08-Maj-19 505 

896 11-Jan-18 30-Maj-19 504 

977 30-Jan-18 11-Qer-19 497 

866 23-Jan-18 24-Maj-19 486 

546 14-Dhj-17 04-Pri-19 476 

955 21-Shk-18 10-Qer-19 474 

88 11-Tet-17 23-Jan-19 469 

412 07-Dhj-17 18-Mar-19 466 

755 01-Shk-18 07-Maj-19 460 

1073 13-Pri-18 25-Qer-19 438 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim 6-mujorit 
të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile 
të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-vlore-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-
ceshtjet-e-themelit-viti-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

172 02-Maj-19 05-Qer-19 34 

53 13-Shk-19 15-Mar-19 30 

92 05-Mar-19 04-Pri-19 30 

105 13-Mar-19 11-Pri-19 29 

137 03-Pri-19 02-Maj-19 29 

58 18-Shk-19 18-Mar-19 28 

65 19-Shk-19 19-Mar-19 28 

102 12-Mar-19 09-Pri-19 28 

121 21-Mar-19 18-Pri-19 28 

189 13-Maj-19 10-Qer-19 28 

78 26-Shk-19 21-Mar-19 23 

113 18-Mar-19 10-Pri-19 23 

110 18-Mar-19 09-Pri-19 22 

145 10-Pri-19 02-Maj-19 22 

54 14-Shk-19 07-Mar-19 21 

115 19-Mar-19 09-Pri-19 21 

152 15-Pri-19 06-Maj-19 21 

202 20-Maj-19 10-Qer-19 21 

236 12-Qer-19 03-krr-19 21 

138 04-Pri-19 23-Pri-19 19 

183 08-Maj-19 27-Maj-19 19 

124 25-Mar-19 12-Pri-19 18 

186 09-Maj-19 27-Maj-19 18 

243 17-Qer-19 05-krr-19 18 

55 18-Shk-19 07-Mar-19 17 

50 12-Shk-19 28-Shk-19 16 

100 11-Mar-19 27-Mar-19 16 

104 12-Mar-19 28-Mar-19 16 

154 16-Pri-19 02-Maj-19 16 

180 07-Maj-19 23-Maj-19 16 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë 6-
mujorit të parë të vitit 2019 në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të 
vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-rrethit-vlore-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-
arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-2019/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë)

851 22-Maj-19 25-Qer-19 34 

476 26-Mar-19 24-Pri-19 29 

881 28-Maj-19 26-Qer-19 29 

882 28-Maj-19 26-Qer-19 29 

850 22-Maj-19 19-Qer-19 28 

892 29-Maj-19 26-Qer-19 28 

592 10-Pri-19 07-Maj-19 27 

863 23-Maj-19 19-Qer-19 27 

351 06-Mar-19 01-Pri-19 26 

616 15-Pri-19 07-Maj-19 22 

873 27-Maj-19 18-Qer-19 22 

996 13-Qer-19 05-krr-19 22 

1017 17-Qer-19 09-krr-19 22 

15 14-Jan-19 04-Shk-19 21 

372 11-Mar-19 01-Pri-19 21 

373 11-Mar-19 01-Pri-19 21 

461 25-Mar-19 15-Pri-19 21 

623 16-Pri-19 07-Maj-19 21 

782 13-Maj-19 03-Qer-19 21 

823 20-Maj-19 10-Qer-19 21 

861 23-Maj-19 13-Qer-19 21 

879 28-Maj-19 18-Qer-19 21 

880 28-Maj-19 18-Qer-19 21 

28 15-Jan-19 04-Shk-19 20 

337 05-Mar-19 25-Mar-19 20 

338 05-Mar-19 25-Mar-19 20 

339 05-Mar-19 25-Mar-19 20 

340 05-Mar-19 25-Mar-19 20 

384 12-Mar-19 01-Pri-19 20 

385 12-Mar-19 01-Pri-19 20 
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VLERËSIMI TEMATIK 2016-2019 

KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2018 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2777 vendime për çështje themeli 
dhënë nga Gjykata e Rrethit Vlorë në 2018-ën. Prej këtyre, 2186 janë vendime të 
Dhomës Civile kurse 591 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. Totali vjetor, 
sipas regjistrave të gjykatës, është 2808 çështje themeli të vendimuara në 2018-ën. 

Grafiku 1 

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2018, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Vlorë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 113.4 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2018. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 116.3 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 103 ditë. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, pjesa më e madhe, rreth 
30% e tyre, grupohen në fashën 0-30 ditë; ndërsa për Dhomën Civile 28%  grupohen 
në fashën 101-200 ditë. 
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DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 178 30%
2 31-60 ditë 159 26%
3 61-100 ditë 89 15%
4 101-200 ditë 93 15%
5 201-300 ditë 29 5%
6 301-400 ditë 22 4%
7 401-500 ditë 5 1%
8 Mbi 500 ditë 23 4%

Total 591 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. 

Vendimesh 
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 404 18%
2 31-60 ditë 452 21%
3 61-100 ditë 439 20%
4 101-200 ditë 612 28%
5 201-300 ditë 146 7%
6 301-400 ditë 65 3%
7 401-500 ditë 21 1%
8 Mbi 500 ditë 54 2%

Total 2186 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Vlorë rezulton të jetë 113.4 ditë.  Grafiku më poshtë ofron një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Vlorë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2018. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve civile është rreth 3 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato penale shqyrtohen rreth 10 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2018 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit në sekretari të vendimeve për çështjet e themelit 
të vendimuara në vitin 2018 nga Gjykata e Rrethit Vlorë, nga vlerësimi tematik 
rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 7.7 ditë. Duhet 
theksuar se data e dorëzimit të vendimit dokumentohet në regjistrin e gjyqtarit, që 
është i ndryshëm nga numratori i gjykatës. INFOÇIP ka disponuar regjistrat e 10 
gjykatësve për këtë Vlerësim. Metodologjikisht kjo e dhënë është përgjithsuese për 
gjithë vitin 2018 në kuadër të vlerësimit tematik për Gjykatën e Rrethit Vlorë. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 9 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 7.1 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale edhe për Dhomën Civile, pjesa 
më e madhe, respektivisht 57% dhe 64% e tyre, grupohen mes 101-200 ditësh. 

DHOMA PENALE, 2018 DHOMA CIVILE, 2018

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 310 57%
2 8-10 ditë 79 15%
3 11-20 ditë 95 18%
4 21-30 ditë 45 8%
5 31-40 ditë 6 1%
6 41- 50 ditë 2 0.5%
7 3 0.5%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 541 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2018
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 802 64%
2 8-10 ditë 100 8%
3 11-20 ditë 287 23%
4 21-30 ditë 53 4%
5 31-40 ditë 7 1%
6 41- 50 ditë 1 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1250 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2018 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2018-ës 
në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet periudha nga 
regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e dhënies së vendimit. Tabelën e 
plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e 
gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-vlore-viti-2018-kohëzgjatja-e-
shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

519 01-Pri-15 20-Nën-18 1329 

493 03-Nën-15 08-Nën-18 1101 

539 01-Dhj-15 04-Dhj-18 1099 

408 04-Dhj-15 18-Sht-18 1019 

130 06-krr-15 21-Mar-18 989 

166 09-Sht-15 03-Pri-18 937 

204 05-Jan-16 25-Pri-18 841 

123 09-Dhj-15 13-Mar-18 825 

254 01-Pri-16 21-Maj-18 780 

97 30-Mar-16 01-Mar-18 701 

186 23-Maj-16 12-Pri-18 689 

170 06-krr-16 04-Pri-18 637 

65 31-Maj-16 19-Shk-18 629 

34 11-Maj-16 29-Jan-18 628 

61 23-Qer-16 16-Shk-18 603 

555 13-Pri-17 06-Dhj-18 602 

83 14-krr-16 26-Shk-18 592 

403 14-Shk-17 17-Sht-18 580 

184 20-Sht-16 12-Pri-18 569 

287 22-Nën-16 06-Qer-18 561 

265 23-Dhj-16 24-Maj-18 517 

513 28-Qer-17 19-Nën-18 509 

237 10-Jan-17 14-Maj-18 489 

309 15-Mar-17 18-Qer-18 460 

355 18-Maj-17 16-krr-18 424 

20 16-Dhj-16 22-Jan-18 402 

38 30-Dhj-16 02-Shk-18 399 

273 04-Maj-17 30-Maj-18 391 

532 06-Nën-17 27-Nën-18 386 

322 08-Qer-17 25-Qer-18 382 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 
2018-ës në Dhomën Civile të Gj. Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile 
të analizuara nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: 
https://www.gjykataehapur.al/vleresimi-i-kohëzgjatjes-gjyqesore-ceshtje-civile-gjykata-e-
rrethit-vlore-2018/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

1418 18-Qer-14 11-Sht-18 1546 

2042 17-Sht-14 06-Dhj-18 1541 

1255 22-Sht-14 13-krr-18 1390 

148 21-Pri-14 01-Shk-18 1382 

1298 18-Mar-15 17-krr-18 1217 

1494 19-krr-15 24-Sht-18 1163 

757 09-Mar-15 27-Pri-18 1145 

590 27-Maj-15 03-Pri-18 1042 

1277 28-Sht-15 16-krr-18 1022 

1893 24-Shk-16 19-Nën-18 999 

1986 04-Mar-16 27-Nën-18 998 

1231 23-Nën-15 10-krr-18 960 

1090 23-Nën-15 19-Qer-18 939 

769 14-Tet-15 02-Maj-18 931 

635 12-Tet-15 10-Pri-18 911 

454 21-Sht-15 13-Mar-18 904 

670 04-Nën-15 17-Pri-18 895 

1472 25-Pri-16 18-Sht-18 876 

1050 17-Mar-16 13-Qer-18 818 

671 25-Jan-16 17-Pri-18 813 

151 07-Dhj-15 02-Shk-18 788 

81 10-Dhj-15 24-Jan-18 776 

364 24-Shk-16 28-Shk-18 735 

761 04-Maj-16 30-Pri-18 726 

362 29-Mar-16 28-Shk-18 701 

1463 14-Nën-16 18-Sht-18 673 

1486 16-Nën-16 20-Sht-18 673 

1256 19-Sht-16 13-krr-18 662 

1013 02-Sht-16 06-Qer-18 642 

407 07-Qer-16 06-Mar-18 637 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 nga Gjykata e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/ 
gjykata-e-rrethit-vlore-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

293 11-Qer-18 21-Gsh-18 71 

297 11-Qer-18 21-Gsh-18 71 

273 30-Maj-18 20-krr-18 51 

340 04-krr-18 21-Gsh-18 48 

555 06-Dhj-18 18-Jan-19 43 

229 09-Maj-18 18-Qer-18 40 

261 23-Maj-18 02-krr-18 40 

351 12-krr-18 21-Gsh-18 40 

116 09-Mar-18 12-Pri-18 34 

196 19-Pri-18 22-Maj-18 33 

451 11-Tet-18 12-Nën-18 32 

142 26-Mar-18 25-Pri-18 30 

432 02-Tet-18 01-Nën-18 30 

107 05-Mar-18 03-Pri-18 29 

374 23-krr-18 21-Gsh-18 29 

449 09-Tet-18 07-Nën-18 29 

545 05-Dhj-18 03-Jan-19 29 

546 05-Dhj-18 03-Jan-19 29 

549 06-Dhj-18 04-Jan-19 29 

83 26-Shk-18 26-Mar-18 28 

379 24-krr-18 21-Gsh-18 28 

256 22-Maj-18 18-Qer-18 27 

257 22-Maj-18 18-Qer-18 27 

515 20-Nën-18 17-Dhj-18 27 

533 27-Nën-18 24-Dhj-18 27 

169 04-Pri-18 30-Pri-18 26 

260 23-Maj-18 18-Qer-18 26 

289 06-Qer-18 02-krr-18 26 

290 06-Qer-18 02-krr-18 26 

251 17-Maj-18 11-Qer-18 25 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2018 nga Gjykata e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve të analizuara nga 
INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/ gjykata-
e-rrethit-vlore-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-2018/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

447 12-Mar-18 24-Pri-18 43 

445 12-Mar-18 17-Pri-18 36 

446 12-Mar-18 17-Pri-18 36 

448 12-Mar-18 17-Pri-18 36 

459 13-Mar-18 17-Pri-18 35 

460 13-Mar-18 17-Pri-18 35 

516 21-Mar-18 24-Pri-18 34 

288 20-Shk-18 23-Mar-18 31 

485 19-Mar-18 17-Pri-18 29 

669 17-Pri-18 16-Maj-18 29 

219 12-Shk-18 12-Mar-18 28 

221 12-Shk-18 12-Mar-18 28 

504 20-Mar-18 17-Pri-18 28 

505 20-Mar-18 17-Pri-18 28 

508 20-Mar-18 17-Pri-18 28 

549 27-Mar-18 24-Pri-18 28 

555 28-Mar-18 25-Pri-18 28 

556 28-Mar-18 25-Pri-18 28 

558 28-Mar-18 25-Pri-18 28 

515 21-Mar-18 17-Pri-18 27 

557 28-Mar-18 24-Pri-18 27 

668 17-Pri-18 14-Maj-18 27 

41 17-Jan-18 12-Shk-18 26 

239 14-Shk-18 12-Mar-18 26 

240 14-Shk-18 12-Mar-18 26 

248 14-Shk-18 12-Mar-18 26 

710 24-Pri-18 20-Maj-18 26 

1190 03-krr-18 29-krr-18 26 

258 15-Shk-18 12-Mar-18 25 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2017 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 2960 vendime për çështje themeli 
dhënë nga Gjykata e Rrethit Vlorë në 2017-ën. Prej këtyre, 2216 janë vendime të 
Dhomës Civile kurse 744 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale. Totali vjetor, 
sipas regjistrave të gjykatës, është 2993 çështje themeli të vendimuara në 2017-ën. 

Grafiku 1

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2017, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Vlorë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 138 ditë (çështjet themelit të vendimuara në 2017-ën). Vendimet e 
ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit nuk janë pjesë e këtij vlerësimi tematik. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 136.2 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 144 ditë gjatë vitit 2017. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën 
Civile, pjesa më e madhe, respektivisht 26% dhe 24% e tyre, grupohen në fashën 101-
200 ditë (me lejla në tabelë dhe në grafikun përkatës në faqen tjetër). 
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DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 157 21%
2 31-60 ditë 103 14%
3 61-100 ditë 126 17%
4 101-200 ditë 192 26%
5 201-300 ditë 74 10%
6 301-400 ditë 36 5%
7 27 3.5%
8

401-500 ditë 
Mbi 500 ditë 28 3.5%

Total 744 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 274 12%
2 31-60 ditë 505 23%
3 61-100 ditë 491 22%
4 101-200 ditë 538 24%
5 201-300 ditë 193 9%
6 301-400 ditë 84 4%
7 401-500 ditë 57 2%
8 Mbi 500 ditë 81 4%

Total 2216 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT 

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Vlorë rezulton të jetë 138 ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Vlorë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2017. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve penale është rreth 6 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato civile shqyrtohen rreth 2 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vëtëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ARSYETIMI DHE DORËZIMI I VENDIMEVE, VITI 2017 

Sa i takon arsyetimit dhe dorëzimit në sekretari të vendimeve për çështjet e themelit 
të vendimuara në vitin 2017 nga Gjykata e Rrethit Vlorë, nga vlerësimi tematik 
rezulton se mesatarja e të dyja dhomave të marra së bashku është 5 ditë. Duhet 
theksuar se data e dorëzimit të vendimit dokumentohet në regjistrin e gjyqtarit, që 
është i ndryshëm nga numratori i gjykatës. INFOÇIP ka disponuar regjistrat e 10 
gjykatësve për këtë Vlerësim. Metodologjikisht kjo e dhënë është përgjithsuese për 
gjithë vitin 2017 në kuadër të vlerësimit tematik për Gjykatën e Rrethit Vlorë. 

Kohëzgjatja e arsyetimit/dorëzimit të vendimit për çështje civile themeli rezulton 
mesatarisht 5.2 ditë ndërkohë ajo për çështjet penale rezulton 5 ditë.

Grafiku 4 

Tabelat dhe grafikët më poshtë paraqesin në fasha kohore më të detajuara 
kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimeve (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, 
Dhoma Penale dhe Dhoma Civile. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për atë Civile, 
pjesa më e madhe, respektivisht 80% dhe 82% e tyre, grupohen në fashën 0-7 ditë. 

DHOMA PENALE, 2017 DHOMA CIVILE, 2017

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 550 80%
2 8-10 ditë 60 9%
3 11-20 ditë 70 10%
4 21-30 ditë 6 1%
5 31-40 ditë 0 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 680 100.00%

Dorëzimi i dosjeve të vendimuara, 2017
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-7 ditë 963 82%
2 8-10 ditë 110 9%
3 11-20 ditë 88 8%
4 21-30 ditë 8 1%
5 31-40 ditë 0 0%
6 41- 50 ditë 0 0%
7 0 0%
8

51-100 ditë 
Mbi 100 ditë 0 0%

Total 1169 100.00%
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2017 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2017-ës nga 
Dhoma Penale e Gj. Rrethit Vlorë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet periudha 
nga regjistrimi i çështjes në gjykatë deri në momentin e dhënies se vendimit. Tabelën 
e plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e 
gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-vlore-viti-2017-kohëzgjatja-e-
shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

518 04-Qer-13 11-Sht-17 1560 

555 13-Jan-15 28-Sht-17 989 

349 12-Nën-14 30-Maj-17 930 

107 03-Sht-14 23-Shk-17 904 

710 06-krr-15 13-Dhj-17 891 

491 18-Shk-15 25-krr-17 888 

523 29-Pri-15 12-Sht-17 867 

205 20-Nën-14 31-Mar-17 862 

723 21-Sht-15 18-Dhj-17 819 

497 19-Maj-15 27-krr-17 800 

671 30-Sht-15 22-Nën-17 784 

272 09-Mar-15 26-Pri-17 779 

456 22-krr-15 13-krr-17 722 

370 06-krr-15 12-Qer-17 707 

666 28-Jan-16 22-Nën-17 664 

424 06-Tet-15 04-krr-17 637 

251 24-krr-15 19-Pri-17 635 

119 22-Qer-15 28-Shk-17 617 

238 01-Sht-15 12-Pri-17 589 

255 01-Tet-15 21-Pri-17 568 

415 09-Dhj-15 29-Qer-17 568 

534 21-Mar-16 19-Sht-17 547 

382 22-Dhj-15 13-Qer-17 539 

305 04-Dhj-15 15-Maj-17 528 

462 08-Shk-16 17-krr-17 525 

202 26-Tet-15 30-Mar-17 521 

82 09-Sht-15 09-Shk-17 519 

409 20-Jan-16 22-Qer-17 519 

222 23-Nën-15 06-Pri-17 500 

283 24-Dhj-15 04-Maj-17 497 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet gjyqësore civile themeli 
që rezultojnë të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2017-ës në 
Gjykatën e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara nga 
INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-
e-faktit-vlore-viti-2017-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

466 25-Mar-11 20-Mar-17 2187 

1784 28-Mar-14 06-Nën-17 1319 

1766 05-Sht-14 03-Nën-17 1155 

124 03-Mar-14 31-Jan-17 1065 

503 28-Pri-14 24-Mar-17 1061 

238 15-Maj-14 15-Shk-17 1007 

1680 02-Mar-15 24-Tet-17 967 

240 25-Qer-14 15-Shk-17 966 

497 15-Sht-14 23-Mar-17 920 

2189 17-Qer-15 22-Dhj-17 919 

517 24-Sht-14 29-Mar-17 917 

596 15-Tet-14 10-Pri-17 908 

1183 14-Jan-15 05-krr-17 903 

946 17-Dhj-14 29-Maj-17 894 

1204 02-Shk-15 10-krr-17 889 

518 29-Tet-14 29-Mar-17 882 

1549 15-Qer-15 05-Tet-17 843 

35 29-Sht-14 16-Jan-17 840 

763 19-Jan-15 03-Maj-17 835 

565 05-Jan-15 05-Pri-17 821 

228 17-Nën-14 14-Shk-17 820 

464 05-Jan-15 20-Mar-17 805 

1041 14-Pri-15 12-Qer-17 790 

170 22-Dhj-14 07-Shk-17 778 

1710 30-Sht-15 26-Tet-17 757 

87 19-Jan-15 23-Jan-17 735 

2027 07-Dhj-15 06-Dhj-17 730 

1786 09-Nën-15 07-Nën-17 729 

818 13-Maj-15 10-Maj-17 728 

1175 23-krr-15 04-krr-17 712 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime penale themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara 
nga INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/ 
gjykata-e-rrethit-vlore-penale-kohëzgjatja-e-dorëzimit-per-ceshtjet-e-themelit-viti-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

652 14-Nën-17 13-Dhj-17 29 

46 30-Jan-17 23-Shk-17 24 

721 18-Dhj-17 11-Jan-18 24 

723 18-Dhj-17 11-Jan-18 24 

564 04-Tet-17 26-Tet-17 22 

210 03-Pri-17 24-Pri-17 21 

182 21-Mar-17 10-Pri-17 20 

585 11-Tet-17 31-Tet-17 20 

730 21-Dhj-17 09-Jan-18 19 

155 09-Mar-17 27-Mar-17 18 

555 28-Sht-17 16-Tet-17 18 

646 13-Nën-17 01-Dhj-17 18 

577 09-Tet-17 26-Tet-17 17 

649 14-Nën-17 01-Dhj-17 17 

518 11-Sht-17 27-Sht-17 16 

593 16-Tet-17 01-Nën-17 16 

611 20-Tet-17 05-Nën-17 16 

635 07-Nën-17 23-Nën-17 16 

655 15-Nën-17 01-Dhj-17 16 

688 06-Dhj-17 22-Dhj-17 16 

126 02-Mar-17 17-Mar-17 15 

160 10-Mar-17 25-Mar-17 15 

169 15-Mar-17 30-Mar-17 15 

203 30-Mar-17 14-Pri-17 15 

277 02-Maj-17 17-Maj-17 15 

614 24-Tet-17 08-Nën-17 15 

658 16-Nën-17 01-Dhj-17 15 

687 06-Dhj-17 21-Dhj-17 15 

691 07-Dhj-17 22-Dhj-17 15 

699 11-Dhj-17 26-Dhj-17 15 
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Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 vendime civile themeli që 
rezultojnë të kenë marrë kohën më të madhe në arsyetim/dorëzim gjatë vitit 
2017 në Gjykatën e Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve të analizuara nga 
INFOÇIP, të renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/ gjykata-
e-rrethit-vlore-civile-kohëzgjatja-e-dorëzimit-arsyetimit-per-ceshtjet-e-themelit-2017/ 

NR. Vendimi Data e Vendimit Data e Dorëzimit Kohëzgjatja në Dorëzim (ditë) 

1879 16-Nën-17 12-Dhj-17 26 

1880 16-Nën-17 11-Dhj-17 25 

1510 03-Tet-17 27-Tet-17 24 

1547 05-Tet-17 27-Tet-17 22 

1548 05-Tet-17 27-Tet-17 22 

1892 20-Nën-17 12-Dhj-17 22 

1893 20-Nën-17 11-Dhj-17 21 

1894 20-Nën-17 11-Dhj-17 21 

1684 24-Tet-17 13-Nën-17 20 

1686 24-Tet-17 13-Nën-17 20 

1903 21-Nën-17 11-Dhj-17 20 

1904 21-Nën-17 11-Dhj-17 20 

1918 22-Nën-17 12-Dhj-17 20 

1920 22-Nën-17 12-Dhj-17 20 

1701 25-Tet-17 13-Nën-17 19 

1702 25-Tet-17 13-Nën-17 19 

1703 25-Tet-17 13-Nën-17 19 

1881 16-Nën-17 05-Dhj-17 19 

1921 22-Nën-17 11-Dhj-17 19 

1922 22-Nën-17 11-Dhj-17 19 

1940 23-Nën-17 12-Dhj-17 19 

1941 23-Nën-17 12-Dhj-17 19 

1942 23-Nën-17 12-Dhj-17 19 

1943 23-Nën-17 12-Dhj-17 19 

1945 23-Nën-17 12-Dhj-17 19 

1486 27-Sht-17 15-Tet-17 18 

1577 09-Tet-17 27-Tet-17 18 

1582 10-Tet-17 27-Tet-17 17 

2019 05-Dhj-17 22-Dhj-17 17 

2064 11-Dhj-17 28-Dhj-17 17 
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KOHËZGJATJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR, VITI 2016 

INFOÇIP mblodhi dhe analizoi të dhënat për 3064 vendime për çështje themeli 
dhënë nga Gjykata e Rrethit Vlorë në 2016-ën. Prej këtyre, 2237 janë vendime të 
Dhomës Civile kurse 827 janë vendime të dhëna nga Dhoma Penale (totali vjetor, 
sipas regjistrave të gjykatës, është 3108 çështje themeli). 

Grafiku 1

Nga analizimi i të dhënave, rezulton se, gjatë vitit 2016, kohëzgjatja mesatare e 
shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Vlorë, për të dyja dhomat e marra së 
bashku ka qenë 134 ditë. Kjo mesatare aplikohet vetëm mbi çështjet e themelit që 
janë vendimuar në vitin 2016. Vendimet e ndërmjetme dhe urdhrat e ekzekutimit 
nuk janë pjesë e këtij vlerësimi. 

Të vlerësuara veç e veç, kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit gjyqësor për çështje 
civile themeli ka qenë 130.5 ditë ndërkohë që kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit 
gjyqësor për çështjet penale themeli ka qenë 143.2 ditë gjatë vitit 2016. 

Grafiku 2

Tabela më poshtë paraqet në fasha kohore më të detajuara kohëzgjatjen e shqyrtimit 
gjyqësor (çështje themeli) në Gjykatën e Rrethit Vlorë, Dhoma Penale dhe Dhoma 
Civile, vizualizuar me grafikët përkatës. Për Dhomën Penale, ashtu edhe për Dhomën 
Civile, pjesa më e madhe, respektivisht 31% dhe 29% e tyre, grupohen në fashën 101-
200 ditë (me lejla në tabelë dhe në grafikun përkatës në faqen tjetër). 
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DHOMA PENALE, 2016 DHOMA CIVILE, 2016

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur në 

%
1 0-30 ditë 136 16%
2 31-60 ditë 110 13%
3 61-100 ditë 128 15%
4 101-200 ditë 257 31%
5 201-300 ditë 104 13%
6 301-400 ditë 56 7%
7 401-500 ditë 26 3%
8 Mbi 500 ditë 17 2%

Total 827 100.00 %

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, 2016
Nr. Fasha kohore 

në ditë
Nr. Vendimesh 

gjithsej
Shprehur 

në %
1 0-30 ditë 183 8%
2 31-60 ditë 472 21%
3 61-100 ditë 573 25%
4 101-200 ditë 643 29%
5 201-300 ditë 194 9%
6 301-400 ditë 84 4%
7 401-500 ditë 44 2%
8 Mbi 500 ditë 51 2%

Total 2237 100.00 %

FASHAT E SHQYRTIMIT FASHAT E SHQYRTIMIT

Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të çështjeve të themelit në Gjykatën e 
Rrethit Vlorë rezulton të jetë 134 ditë. Grafikët më poshtë ofrojnë një vizualizim të 
posaçëm të përformancës së dhomave në krahasim me mesataren e gjykatës së 
Rrethit Vlorë në tërësi për çështjet e vendimuara prej saj në vitin 2016. Kohëzgjatja e 
shqyrtimit gjyqësor të çështjeve penale është rreth 9 ditë mbi mesataren e gjykatës, 
ndërkohë që ato civile shqyrtohen rreth 4 ditë më shpejt se mesatarja e gjykatës 
(vetëm çështje themeli). 

Grafiku 3 
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ÇËSHTJET GJYQËSORE MË TË VONUARA, VITI 2016 

INFOÇIP ka “filtruar” në një tabelë të posaçme 30 çështje penale themeli që 
rezultojnë të kenë patur kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2016-ës 
nga Gjykata e Rrethit Vlorë. Me kohëzgjatje në shqyrtim nënkuptohet periudha nga 
regjistrimi i çështjes në gjykatë deri ne momentin e dhënies se vendimit. Tabelën e 
plotë me të gjitha vendimet e analizuara nga INFOÇIP të renditura sipas vonesave e 
gjeni në https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-vlore-viti-2016-kohëzgjatja-e-
shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-penale-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë)

796 23-Dhj-14 13-Dhj-16 721 

260 02-Qer-14 06-Maj-16 704 

486 02-Tet-14 19-krr-16 656 

663 20-Mar-15 02-Nën-16 593 

604 04-Mar-15 11-Tet-16 587 

635 16-Mar-15 20-Tet-16 584 

748 04-Maj-15 01-Dhj-16 577 

612 10-Pri-15 12-Tet-16 551 

199 15-Tet-14 13-Pri-16 546 

779 15-Qer-15 07-Dhj-16 541 

244 07-Nën-14 29-Pri-16 539 

654 20-Maj-15 01-Nën-16 531 

115 30-Sht-14 07-Mar-16 524 

596 13-Maj-15 04-Tet-16 510 

145 27-Tet-14 18-Mar-16 508 

440 18-Shk-15 07-krr-16 505 

251 23-Dhj-14 03-Maj-16 497 

517 20-Mar-15 27-krr-16 495 

727 22-krr-15 24-Nën-16 491 

502 20-Mar-15 21-krr-16 489 

627 22-Qer-15 18-Tet-16 484 

235 12-Jan-15 28-Pri-16 472 

365 23-Shk-15 07-Qer-16 470 

615 06-krr-15 13-Tet-16 465 

129 05-Dhj-14 11-Mar-16 462 

477 15-Pri-15 18-krr-16 460 

462 17-Pri-15 13-krr-16 453 

565 22-Qer-15 16-Sht-16 452 

750 08-Sht-15 01-Dhj-16 450 

626 30-krr-15 17-Tet-16 445 

GJYKATA E RRETHIT VLORË

www.infocip.org



OPEN COURTS ALBANIA 

125 

Në tabelën e mëposhtme janë të renditura 30 çështjet civile themeli që rezultojnë 
të kenë kohëzgjatjen më të madhe në shqyrtim gjatë 2016-ës nga Gjykata e 
Rrethit Vlorë. Tabelën e plotë të vendimeve civile të analizuara nga INFOÇIP, të 
renditur sipas vonesave e gjeni në: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-faktit-vlore-
viti-2016-kohëzgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor-ceshtje-civile-themeli/ 

NR. Vendimi Data e Regjistrimit Data e Vendimit Kohëzgjatja në Shqyrtim (ditë) 

737 05-Pri-11 08-Pri-16 1830 

288 20-Pri-11 10-Shk-16 1757 

959 26-Qer-12 12-Maj-16 1416 

1864 15-Mar-13 31-Tet-16 1326 

366 23-Jan-13 22-Shk-16 1125 

1915 01-Nën-13 09-Nën-16 1104 

1230 30-Gsh-13 20-Qer-16 1025 

338 09-Sht-13 17-Shk-16 891 

363 03-Dhj-13 22-Shk-16 811 

1042 24-Mar-14 25-Maj-16 793 

964 07-Pri-14 13-Maj-16 767 

210 16-Jan-14 02-Shk-16 747 

603 17-Mar-14 24-Mar-16 738 

522 10-Mar-14 10-Mar-16 731 

1245 02-krr-14 23-Qer-16 722 

1632 08-Tet-14 27-Sht-16 720 

485 28-Mar-14 07-Mar-16 710 

1792 15-Dhj-14 18-Tet-16 673 

2199 16-Shk-15 19-Dhj-16 672 

2015 11-Shk-15 22-Nën-16 650 

1162 05-Sht-14 10-Qer-16 644 

2094 09-Mar-15 05-Dhj-16 637 

790 24-krr-14 14-Pri-16 640 

2016 18-Mar-15 22-Nën-16 615 

1875 26-Shk-15 01-Nën-16 614 

1918 11-Mar-15 09-Nën-16 609 

1015 22-Sht-14 20-Maj-16 606 

2194 04-Maj-15 19-Dhj-16 595 

1928 01-Pri-15 10-Nën-16 589 

1312 24-Nën-14 04-krr-16 588 
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË SHQYRTIMIT GJYQËSOR 2016-2019

Analiza e të dhënave sugjeron se ka një përmirësim me 15% të treguesve në vitin 
2019 sa i takon kohëzgjatjes së shqyrtimit të dosjeve gjyqësor në krahasim me vitin 
2016. Ndërkohë në krahasim me vitin 2018 vihet re një rënia e lehtë me vetëm 0.8% 
sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor.    

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit janë përmirësuar me 1 % 
për Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 2016 
vihet re një përmirësim me 28% sa i përket këtij treguesi.  

Sa i përket Dhomës Civile, vihet re një përmirësim me 4.6% në 2019-ën krahasuar 
me vitin 2016 sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor. Ndërkohë 
krahasuar me vitin 2018 vihet re një rënie me 7.4%  sa i përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 
kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën  
GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-Vlore/  
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË ARSYETIMIT TË VENDIMEVE 2019-20171 

Analiza e të dhënave sugjeron se ka një rënie të treguesve në vitin 2019 sa i takon 
kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore. Rezulton se Gjykata e 
Rrethit Vlorë ka një përkeqësim me 3.8% në 2019-ën, krahasuar me 2018-ën, 
ndërkohë në krahasim me vitin 2017 vihet re një përkeqësim me 60% sa i përket këtij 
treguesi.  

Nga të dhënat e analizuara, rezulton se në 2019-ën treguesit janë përmirësuar me 
11% për Dhomën Penale krahasuar me 2018-ën, ndërkohë në krahasim me vitin 2017 
vihet re një përkeqësim me 60% sa i përket treguesit të kohëzgjatjes së 
arsyetimit/dorëzimit të dosjeve gjyqësore.      

Sa i përket Dhomës Civile ka një përkeqësim me 10 % në 2019-ën, krahasuar me vitin 
paraardhës. Ndërkohë krahasuar me vitin 2016 vihet re një përkeqësim me 59%  sa i 
përket këtij treguesi. 

Të gjitha të dhënat e përdorura për krahasimin e treguesve vjetorë të 
kohëzgjatjes/vonesave, janë të aksesueshme e të verifikueshme në Platformën 
GJYKATAEHAPUR.AL, në linkun: https://www.gjykataehapur.al/gjykata-faktit-Vlore/  

1 Për vitin 2016 nuk janë disponuar të dhëna për arsyetimin/dorëzimin  e vendimit në sekretarinë e gjykatës 
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË SHQYRTIMIT GJYQËSOR 2016-2019 

Nga të dhënat e analizuara në kuadër të këtij vlerësimi tematik të pavaruar, rezulton 
se një çështje  gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, nga momenti i regjistrimit e deri 
më momentin e dhënies së vendimit në seancë zgjat midis 79-102 ditëve (civile dhe 
penale themeli). Qytetarët/subjektet kanë pritur relativisht më pak për të marrë një 
vendim për çështjet e tyre gjyqësore, krahasuar me qytetarët/subjektet në Gjykatën e 
Rrethit Vlorë dhe/ose Shkodër. Një çështje  gjyqësor në Gjykatën e Rrethit Korçë, 
nga momenti i regjistrimit e deri më momentin e dhënies së vendimit në seancë zgjat 
midis 79-102 ditëve (civile dhe penale themeli).  

Të dhënat sugjerojnë se ata që kanë pritur më gjatë që çështja e tyre të shqyrtohet 
dhe të marrë një vendim përfundimtar janë qytetarët/subjektet që i janë drejtuar 
Gjykatës së Rrethit Vlorë. Koha e pritjes ka ardhur gjithsesi duke u ulur nga viti në 
vit, nga 134 ditë mesatarisht në 2016-ën deri në 114 ditë në 2019-ën.   

Qytetarët/subjektet nën juridiksionin e gjykatës së Rrethit Shkodër kanë pritur 
mesatarisht nga 98-103 ditë që çështja e tyre gjyqësore të shqyrtohet dhe trupi 
gjykues të marrë vendim për të.  Treguesit e kohëzgjatjes për këtë gjykatë paraqiten 
më mirë në vitin 2017 krahasuar me gjashtëmujorin e parë të vitit 2019. Po ashtu, një 
palë ndërgjyqëse në Gjykatën e Rrethit Shkoder pret mesatarisht më pak ditë për 
përfundimin e shqyrtimit gjyqësor se sa një palë ndërgjyqëse në Gjykatën e Rrethit 
Vlorë. Është interesant fakti se ky është një tregues i që ka mbetur thuajse i 
pandryshuar që nga vitit 2016 e deri më sot, pavarësisht mungesave eventuale që 
mund të jenë krijuar herë pas herë në përbërjen e trupës gjyqësore.    
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KRAHASIMI I KOHËZGJATJES SË ARSYETIMIT/DORËZIMIT 2016-2019

Ky vlerësim tematik mat dhe vlerëson posaçërisht kohën e arsyetimit të vendimit 
gjyqësor. Treguesit e matur në kuadër të këtij studimi sugjerojnë se mesatarja e 
arsyetimit të një vendimi përfundimtar në gjykatat e rretheve Vlorë, Shkodër dhe 
Korçë të marra së bashku varion nga 5-19 ditë. Megjithatë, analiza e të dhënave flet 
për trend në rritje të vonesave në vitin 2019, krahasuar me treguesit e vitit 2016.  

KRAHASIMI I VENDIMARRJES VJETORE 2018-2016 

Treguesit e kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor janë funksion i ngarkesës 
që përballon çdo gjykatë. Vetë ngarkesa analizohet në disa variabla. Ajo mund të 
jetë absolute ose relative. Ngarkesë absolute konsiderohet numri i 
vendimeve përfundimtare të dhëna gjatë një vitit kalendarik apo gjatë një fashë 
të caktuar kohore-kalendarike. Ngarkesë relative konsiderohet numri i dosjeve për 
çdo gjyqtar. Nëse një gjykatë ka një trupë gjyqësore me pak gjyqtarë, ajo mund të 
rezultojë më një numër më të vogël vendimesh të dhëna në njësinë e kohës krahasuar 
me një gjykatë tjetër e cila ka më shumë gjyqtarë.   

Nëse gjykatat kanë numër të barabartë gjyqtarësh, teksa vlerësohen për të njëjtën 
periudhë kohore, sa më i madh numri i dosjeve të shqyrtuara të cilat marrin vendim 
përfundimtar, aq më shumë tenton të rritet kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor. 

Grafiku më poshtë ofron një paraqitje vizuale të dosjeve të themelit cilat, pasi janë 
shqyrtuar kanë marrë vendim përfundimtar nga gjykatat e Rrethit të Shkodres, 
Korçës dhe Vlorës. Gjykata me më pak vendime të marra në tre vite të analizuara nga  
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INFOÇIP është ajo e Korçës. Gjykata e Rrethit Vlorë ka marrë më shumë vendime në 
total për vitin 2016 dhe atë 2018 krahasuar më dy gjykatat e tjera homologe.  

Në vitin 2017, më shumë vendime në total absolut ka marrë gjykata e Rrethit 
Shkodër. Grafiku më poshtë nuk përfshin treguesit e vitit 2019, pasi për këtë vit është 
analizuar vetëm 6 mujori i parë (Janar-Korrik) dhe rrjedhimisht nuk ka bazë 
krahasueshmërie për ngarkesën absolute vjetore.   

Po të krahasohen treguesit e ngarkesës absolute vendimarëse për 6-mujorin e parë të 
vitit 2019, vihet re se Gjykata e Rrethit Shkodër ka dhënë më shumë vendime 
përfundimtare themeli, e ndjekur nga Vlora dhe Korça.  
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METODOLOGJIA

Metodologjia e hartuar dhe e përdorur nga INFOÇIP për këtë lloj vlerësimi 
tematik konsiston në mbledhjen sistematike të të dhënave gjyqësore. Këto të 
dhëna konsistojnë kryesisht në datën e regjistrimit të çështjes gjyqësore civile apo 
penale në gjykatë, datën e marrjes së vendimit, trupit gjykues respektiv, 
dispozitivin e vendimit, datës dorëzimit në sekretarinë gjyqësore të vendimit 
përfundimtar të arsyetuar (dosjes gjyqësore pas mbylljes së shqyrtimit gjyqësor). 

Të dhënat mblidhen direkt nga gjykata nga monitories të trajnuar nga INFOÇIP 
për përdorimin e protokollit të vlerësimit tematik. Ato përpunohen më pas në një 
sistem kompjuterik të avancuar. INFOÇIP i proceson të dhënat në databaza unike 
online të cilat janë dizenjuar sipas specifikës së gjykatava shqiptare. Që prej vitit 
2017, produkti përfundimtar bëhët i shfletueshëm në Platformën Kombëtar 
GJYKATAEHAPUR.AL  

Metoda e vlerësimit që ka hartuar INFOÇIP analizon të gjitha vendimet një për 
një, siç janë të regjistruara në varg indeksues të rregullt në  numratorët e posaçëm 
të çështjeve gjyqësore që administrohen nga kancelarët apo sekretaritë e 
gjykatave. Metoda e INFOÇIP nuk proceson një numër të reduktuar çështjes (30-
40) të zgjedhura me kampionim, por të gjitha vendimet gjyqësore të  dorëzuar në 
një kohë të dhënë.

Proceset analizuese mundësohen nga leximi optik i të dhënave, kombinuar me 
kontrollin e plotë manual të çdo të dhënë (record) nga ekipet e specializuara të 
monitoruesve. Konsistenca e të dhënave konfirmohet nga dy ekipe supervizorësh 
të pavarur si dhe nga stafet administrative të vetë gjykatave. Kontroli i trefishtë 
është garanci për saktësi të dhënave gjyqësore që i nështrohen përpunimit.  
Marzhi i gabimit pas kontrollit të trefishtë është 3%. 

Për të realizuar efektivisht vlerësimet tematike të kohëzgjatjes së shqyrtimit 
gjyqësor bëhet më parë identifikimi i saktë i dispozitave në kode dhe ligje që 
përcaktojnë afatet e shqyrtimit, afatet e gjykimit të arsyeshmë, afatet e 
arsyetimit/ dorëzimit të vendimeve gjyqësore. Legjitimiteti i matjeve dhe 
vlerësimeve në kuadër të këtij monitorimi buron vetëm nga ligji 
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material/procedural si dhe nga praktika e konsoliduar gjyqësore. Në Platformën 
Kombëtare GJYKATAEHAPUR.AL gjendet një seksion i veçantë në të cilin janë të 
renditura/publikuara online të gjitha ligjet materiale dhe procedurale në të cilat 
bazohet funksionimi i sistemit gjyqësor pas Reformës në Drejtësi. 

Treguesi KSHGJ (Kohëzgjatja e Shqyrtimit Gjyqësor) është një indikator i 
posaçëm i konceptuar nga ekpertët e INFOÇIP posaçërisht për këtë lloj vlerësimi 
tematik. Ai pasqyrohet në vlerë diferenciale ose në pikë përqindje sipas rastit. 
Përqindja përdoret në rastete kur vetë ligji procedurial cakton afat të fiksuar për 
gjykatën sa i takon shqyrtimit gjyqësor apo arsyetimit/dorëzimit të vendimit. 

“KSHGJ vertikal” përllogaritet si funksion i diferencës midis së treguesve të vitit 
aktual dhe vitit paraardhës për vlerat që kanë të bëjnë kohën e shpenzuar nga 
gjykata për të dhënë vendim mbi një çështje gjyqësore që nga momenti i 
regjistrimit në gjykatë. “KSHGJ horizontal”  aplikohet për të indikuar diferencat 
kur objekt krahasimi janë gjykata të ndryshme brenda të njëjtit vit. 

Treguesi DAV (Dorëzimi në Afat i Vendimeve) është një indikator i posaçëm i 
konceptuar nga INFOÇIP posaçërisht për këtë lloj vlerësimi tematik. DAV 
pasqyrohet në pikë përqindje. Kur ligji procedural nuk ka afat eksplicit të 
përcaktuar, DAV mund të paraqitet si vlerë numerike e krahasuar.   

DAV përdoret për të matur progresin vit pas viti, në kushtet kur krijohet një bazë 
fillestare me të dhëna të krahasueshme (baseline). Në këtë rast ai indeksohet si 
“DAV vertikal”, për ta dalluar atë nga “DAV horizontal”, i cili aplikohet për të 
indikuar diferencat kur objekt krahasimi janë gjykata të ndryshe brenda të njëjtit 
vit. DAV është një indikator absolut. Ai nuk relativizion apo ponderon rezultatin 
bazuar në ngarkesën e gjyqtarëve, vështirësinë e çështjeve apo shkaqe të tjera 
subjektive. 

Vlerësimet tematike që realizon INFOÇIP synojnë të ofrojnë një skanim të plotë 
të situatës së efektshmërisë së gjykatave/gjyqtarëve, për kuptuar më mirë 
dinamikat që favorizojnë (ose jo) shqyrtimin e çështjeve gjyqësore (themeli) 
brenda një kohë të arsyeshme si dhe dorëzimin në afat të vendimeve. Në një rast 
të tillë, treguesit KSHGJ dhe DAV aplikohen për të krijuar uniformitet dhe bazë të 
njëjtë krahasueshmërie.   

Në thelb, analiza synon të rendisë bazuar në vlerat e treguesve gjykatat e të njëjtit 
lloj të marra nën shqyrtim. Po ashtu kjo analizë ofron mundësi për të bërë 
përgjithësime në bllok. Për të aplikuar analizën KSHGJ/DAV vertikal, është e 
nevojshme të fiksohet një baseline i bashkë-matshëm kohor. Kjo do të thotë se të 
dhënat që krahasohen nga viti në viti duhet të jenë të mbledhura brenda të njëjtës 
periudhë kohorë për të siguruar bazë krahasimore të njëjtë. Kjo analiza synon të 
indikojë progresin/regresin apo stanjacionin midis dy viteve të ndryshme.  
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Nga vitit 2017, të gjitha të dhënat e analizuara nga INFOÇIP janë të 
shfletueshme online, të organizuara në format open-data në Platformën 
Kombëtare www.gjykataehapur.al. Sistemi është konceptuar dhe ndërtuar nga 
INFOÇIP dhe përfaqëson një moment kulmor të përdorimit të  teknologjive të 
informacionit në fushën e vlerësimeve tematike në sistemin gjyqësor të RSH.  

Aktualisht, të gjitha evidencat e vlerësimeve tematike mbi performacën e 
gjykatave janë të rigrupuara online në formate tabelore, me funksione të 
avancuara kërkimi dhe filtrimi. Sistemi GJYKATAEHAPUR.AL përfaqëson një 
kapërcim teknologjik të rëndësishëm që e vendos monitorimin e performancës 
gjyqësore në një terren plotësisht të automatizuar dhe të aksesueshëm online 
në çdo kohë.  

Metodologjia e dizenjuar nga INFOÇIP, e kombinuar me fuqinë procesuese 
teknologjike të fjalë së fundit analizon gjithashtu edhe të dhënat e performancës 
profesionale të gjyqtarëve përmes raporteve nominale të vlerësimit. Të dhënat 
procesohen më mënyrë dixhitale përmes funksioneve të programuara nga një 
software i posaçëm. INFOÇIP proçeson miliona të dhëna gjyqësore përmes
teknologjisë së avancuar dixhitale dhe kompjuterike. Përpunimi i tyre do të 
ishte i pamundur jashtë kushteve teknologjike që tashmë janë siguruar në 
kuadër të Programit Open Court.      

Sistemi Open Court përllogarit apo realizon edhe analiza të posaçme të 
performancës gjyqësore bazuar në objektin e dosjes gjyqësore.  Në vitin 2017 
INFOÇIP analizoi për herë të parë në terma të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor 
çështjet gjyqësore administrative me objekt “ndërprerjen e mardhënieve të 
punës”. Të dhënat u bënë publike në një konferencë kombëtare të profilit më të 
lartë në cilën morën pjesë Presidenti i Republikës, Z. Ilir Meta, kryetarët e 
gjykatave krysore të vendit, trupi diplomatik si dhe të gjitha institucionet dhe 
agjensitë ligj-zbatuese të linjës. 

Metodologjia e vlerësimeve tematike të pavaruara është konceptuar nga INFOÇIP 
dhe gjetjet që ajo ka prodhuar në 5 vitet e fundit janë pranuar gjerësisht nga trupa 
gjyqësore. Ky është tregues i efikasitetit të saj. Të dhënat mbi të cilat bazohet 
vlerësimi janë 100% të verifikueshme përmes rregjistrave të gjykatës, sistemeve 
kompiuterike të administruara nga vetë gjykatat si dhepërmes sistemeve 
kombëtare kompiuterike ku administrohen të dhëna gjyqësore.     
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